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Najpiękniejsze święto lata.
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80. rocznica tragedii
Glinciszek i Dubinek

Pierwszy państwowy egzamin 
z języka polskiego

Fot. Marian Paluszkiewicz

Ten dzień przesilenia letniego od pradawnych czasów był świętowany przez naszych przodków na różne sposo-
by. Najczęściej palono ogniska. Ogień miał dodawać mocy słońcu, by świeciło jak najdłużej. W Wilnie na obchody 
najpiękniejszego święta lata zaprasza Park Werkowski. Piękne święto zapowiada się też w Jaszunach. »2
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Najpiękniejsze święto lata

Dzień świętego Jana (lit. Jo-
ninės) to jedno z ulubionych 
świąt na Litwie: jest pełnia 
lata, można cieszyć się cie-
płem i słońcem, w dodatku 
jest to dzień wolny od pracy. 
W Wilnie obchody Dnia Prze-
silenia Letniego rozpoczną 
się już w piątek wieczorem, 21 
czerwca, w Parku Werkowskim. 
Będzie to jubileuszowe, 25. 
Święto Rosy. Rozpocznie się już 
o godz. 19 wieczorem i potrwa 
do wschodu słońca. 

— Święto Rosy, nazywane 
inaczej świętem Kupały, jest 
świętem przyrody, gdy słońce 
osiąga na niebie swój najwyż-
szy punkt. Po tym dniu, który 
jest najdłuższy w roku, po tro-
chu dnia zaczyna ubywać. Ten 
dzień przesilenia letniego od 
pradawnych czasów był świę-
towany przez naszych przod-
ków na różne sposoby — przede 
wszystkim palono różne ogni-
ska. Ogień miał dodawać mocy 
słońcu, by świeciło nam jak naj-
dłużej. Był to też swoisty rodzaj 
dziękczynienia słońcu — wy-
jaśnia Nijolė Balčiūnienė, po-
mysłodawczyni i organizatorka 
Święta Rosy w Werkach. 

Święto Rosy w litewskiej tra-
dycji jest też wyrazem wdzięcz-
ności za dary przyrody, bujną 
roślinność, dojrzewające zboże, 
lecznicze właściwości ziół. 

— W czerwcu dbamy o ze-
rwanie i przygotowanie leczni-
czych ziół, ponieważ są one 
w tym okresie najbardziej 
żywotne i mają najlepsze wła-

ściwości. Istnieje tradycja, że 
z dziewięciu różnych ziół panny 
tworzą bukiet, tzw. kupolė (lit.), 
a znachorki z tych bukietów 
przepowiadają im przyszłość. 
Jest to prastary zwyczaj, którego 
nie zabraknie również podczas 
zbliżającego się święta — za-
powiada nasza rozmówczyni. 
Goście święta będą mieli okazję 
zasięgnąć rady co do leczni-
czych właściwości ziół u znaw-
czyń medycyny ludowej, jak 
również naukowczyń z Instytu-
tu Botaniki, które opowiedzą, ja-
kie zastosowanie mają poszcze-
gólne rośliny.

Nie zabraknie plecenia 
wianków, przepowiadania przy-
szłości za ich pomocą, skakania 
przez ogień. Gościom święta 
towarzyszyć będą litewskie ze-
społy folklorystyczne: Jorė, La-
ukis, Nalšia, Poringės, Varangė, 
Raskila, Griežikai. Dołączy rów-
nież zespół Alna z Puńska. Wraz 
z nastaniem zmroku zostanie 
zapalone tradycyjne duże ogni-
sko, przy którym goście będą 

mogli zatańczyć. Zwieńczeniem 
święta będzie puszczanie wian-
ków na wodę Wilii, szukanie 
kwiatu paproci i koniecznie 
umycie twarzy poranną rosą. 

— Bardzo się cieszę, że na 
święto przychodzi dużo mło-
dych rodzin z małymi dziećmi, 
także ludzi starszych. Przybywa 
również dużo osób z zagranicy, 
którzy mogą podziwiać jedyne 
w swoim rodzaju litewskie tra-
dycje — cieszy się organizatorka 
i pomysłodawczyni Święta Rosy.  
Noc Świętojańska będzie ob-
chodzona w wielu miejscowo-
ściach na Litwie. Na wyjątkowo 
piękne święto jak co roku zapro-
szą 23 czerwca o godz. 19 Jaszu-
ny. W parku Pałacu Balińskich 
wystąpią tu lokalne zespoły 
folklorystyczne, jak Znad Mere-
czanki, Gromada, Solczanie, jak 
również goście: zespół Wileń-
szczyzna, Horpyna, Loud Fish, 
Sisters on wire. Organizatorzy 
zapowiadają również pokaz 
ognia, pirotechniki i dyskotekę 
z dj Neelah. 

Anna Pieszko

Święto Rosy w litewskiej tradycji jest wyrazem wdzięczno-
ści za dary przyrody, bujną roślinność, dojrzewające zboże, 
lecznicze właściwości ziół Fot. Marian Paluszkiewicz

23 czerwca 2024 r. mija 45 lat naszego małżeństwa.
Z tej okazji za ogrom otrzymywanego co dzień dobra dziękuję Panu Bogu, wszystkim 
naszym Przyjaciołom i Mojej Ukochanej Żonie

Joannie
Tego dnia podczas Mszy św. o godz. 13-tej w kościele p. w. 
świętych Piotra i Pawła w Wilnie odnowimy naszą przysię-
gę małżeńską
Konstanty Radziwiłł
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20 czerwca
Adalberta, Baltaza-
ra, Hektora, Jana, 
Makarego, Małgorza-
ty, Rafała.

21 czerwca
Alicji, Alojzego, 
Alojzy, Euzebiu-
sza, Rajmunda.

uczestników piel-
grzymki do Mekki 
zmarło z powodu 
upałów sięgających 
niemal 52 stopni 
Celsjusza. 

„Jeśli Putin myśli, że 
przetrzyma Ukrainę lub 
kogokolwiek z nas, to się 
myli. Nasza pomoc przynosi 
praktyczne rezultaty, kraj 
może odeprzeć rosyjską 
agresję. Ale w przyszłości 
chcemy mieć pewność, 
że Ukrainie się to uda, że 
mocno stanie na nogach 
w aspekcie gospodarczym, 
wojskowym i demokra-
tycznym, szczyt NATO 
przyczyni się do realizacji 
tych wysiłków” — powie-
dział sekretarz stanu USA 
Antony Blinken.

Liczba dnia

Cytat dnia

Imieniny

5 5 0

Rys. Władysław Mickiewicz

Sejm we wtorek, 18 czerwca, 
rozpoczął omawianie Ustawy 
o mniejszościach narodowych. 
Sejmowi przedstawiono dwa 
projekty: rządowy minister 
sprawiedliwości Eweliny Do-
browolskiej oraz posłów z ra-
mienia AWPL-ZChR, który zo-
stał odrzucony. Dalsze prace 
nad projektem będą konty-
nuowane jesienią. Zgłoszenie 
projektów wywołało ostrą dys-
kusję pomiędzy minister Ewe-
liną Dobrowolską a posłanką 
Ritą Tamašunienė, zdaniem 
której „rządowy projekt wnosi 
(jeszcze) więcej niepewności 
i niejasności”. Tamašunienė 
przypomniała, że do 2020 
r. istniała grupa robocza ds. 
opracowania ustawy o mniej-
szościach narodowych, której 

przewodniczyła Dobrowolska. 
„Spodziewaliśmy się, że mini-
ster, która wyszła z inicjatywą, 
przyniesie projekt stworzony 
przez grupę roboczą, ale nie, 
przepraszam za wyrażenie, 
zgwałcony projekt ustawy” — 
powiedziała Tamašūnienė. 
Minister Dobrowolska z kolei 
zaznaczyła, że AWPL-ZChR 
nie reprezentuje wszystkich 
mniejszości narodowych. „To 
nie Akcja Wyborcza Polaków 
decyduje o tym, czego chcą 
mniejszości narodowe. Nie 
reprezentujecie mniejszości 
narodowych i nie jesteście je-
dynymi Polakami w kraju” — 
wskazała Dobrowolska.

Odrzucony projekt AWPL-
-ZChR przewidywał m.in. za-
kaz asymilacji mniejszości 

narodowej wbrew jej woli. Tak 
samo jak w przypadku projek-
tu rządowego, projekt AWPL-
-ZChR miał zapewniać prawo 
do edukacji w języku mniejszo-
ści narodowej w szkołach ogól-
nokształcących i nieformal-
nych. Z kolei projekt rządowy 
definiuje pojęcie mniejszości 
narodowej, określa podstawy 
prawne, warunki oraz proce-
dury edukacji, rozwoju kultu-
ry mniejszości narodowych 
i rozpowszechniania infor-
macji w językach mniejszo-
ści narodowych.

***
„Kurier Wileński” powróci 

do tematu ustawy o mniejszo-
ściach narodowych w najbliż-
szych wydaniach.

Wilnoteka.lt

Sejm rozpoczął omawianie 
ustawy o mniejszościach narodowych 

Podzielamy ból i smutek oraz składamy wyrazy głębokiego współczucia  
Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci 

Pani Czesławy Jasewicz
Wieczny odpoczynek racz Jej dać, Panie…

Społeczność Szkoły Podstawowej w Szumsku
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Tymczasowo zostaje zawieszona rejestracja na 
bezpłatne wywożenie azbestu w rejonie wileńskim

Samorząd Rejonu Wileńskiego 
informuje, że czasowo zostaje zawie-
szony bezpłatny odbiór odpadów za-
wierających azbest od mieszkańców 
rejonu wileńskiego. 

Ilość planowanych do odbioru 
odpadów azbestowych była ogra-
niczona, jednak samorząd planuje 
w dalszym ciągu świadczyć tę bez-
płatną usługę mieszkańcom rejonu, 
przeznaczając środki z budżetu sa-
morządu. O odnowieniu usługi poin-
formujemy osobno. 

„Odpowiadając na zapotrzebowa-
nie mieszkańców w zakresie prawi-
dłowego usuwania odpadów azbesto-
wych, Samorząd Rejonu Wileńskiego 
przedłużył w tym roku rejestrację 
na bezpłatną usługę wywożenia od-
padów azbestowych – zwiększono 
łączną ilość planowanych do odbioru 
odpadów do 1100 ton. Budżet Samo-
rządu przewiduje na tę usługę 170 
tys. euro. Mieszkańcy bardzo chętnie 
i aktywnie korzystają z możliwości, 
jaką udostępnia im bezpłatnie Sa-
morząd. Niestety ograniczają nas 
zobowiązania umowne, osiągnięto 
już maksymalną ilość zebranych 
odpadów i musimy tymczasowo 
wstrzymać rejestrację mieszkańców” 
– powiedziała wicemer rejonu wileń-
skiego dr Danuta Narbut.

Wicemer zapewniła, że Sa-
morząd będzie zabiegać o to, aby 
w przyszłości zapewnić mieszkań-
com możliwość prawidłowego po-
rządkowania odpadów niebezpiecz-
nych, dlatego już wkrótce zostaną 
przeprowadzone nowe przetargi 
publiczne, a mieszkańcy rejonu wi-
leńskiego ponownie będą mogli ko-
rzystać z bezpłatnej usługi usuwania 
odpadów azbestowych.

Już od  5 lat Samorząd Rejonu 
Wileńskiego w ramach kampanii 
proekologicznej zachęca miesz-
kańców rejonu nie tylko do bez-
piecznego i bezpłatnego pozby-
cia się wyrobów zawierających 
azbest, ale także motywuje ich do 
wymiany starych dachów łupko-
wych i wybierania przyjaznych dla 
środowiska, zrównoważonych po-
kryć dachowych.

O wznowieniu przyjmowania 
wniosków poinformujemy Państwa 
w osobnej wiadomości. Stale dąży-
my do podnoszenia jakości naszych 
usług i spełniania Państwa oczeki-
wań, dlatego zapraszamy Państwa 
do wzięcia udziału w badaniu jakości 
i ciągłości odbioru odpadów azbesto-
wych na terenie rejonu wileńskiego. 

Ankieta jest anonimowa, odpo-
wiedzi będą analizowane wyłącznie 
w uogólniających statystykach. Ankie-
tę znajdziecie na stronie Samorządu 
Rejonu Wileńskiego www.vrsa.lt;

Stronę przygotowano
na podstawie informacji

Samorządu Rejonu Wileńskiego

„Osiągnięto już maksymalną ilość zebranych odpadów” – powiedziała 
wicemer rejonu wileńskiego dr Danuta Narbut  Fot. Samorząd Rej. Wil.
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Ekstremalne zjawiska pogodowe
będą się nasilać. Jak się zabezpieczyć? 

Głównym zagrożeniem były obfite 
opady, duży grad i silny wiatr. Ostrze-
żenia sprawdziły się. Tymczasem 
klimatolodzy i ubezpieczyciele prze-
konują, że takie zjawiska pogodowe 
będą tylko częstsze. 

— Zmiany klimatyczne zmienia-
ją stabilność atmosfery, co oznacza 
zwiększone ryzyko wystąpienia sil-
nych burz na Litwie. Ekstremalne 
zjawiska, takie jak te, z którymi mamy 
do czynienia obecnie, będą się tylko 
nasilać. Będziemy mieć coraz wię-
cej silnych wiatrów i burz z gradem. 
Nie możemy dokładnie powiedzieć, 
kiedy to nastąpi, jak silne to będzie 
i w której części Litwy się wydarzy. 
Na świecie jest coraz więcej takich 
zdarzeń, kiedy dochodzi do burz, 
powodzi, a zmiany klimatyczne nie 
omijają też Litwy — wyjaśnia w roz-
mowie z „Kurierem Wileńskim” Vik-
torija Mačiulytė, główna klimatolog 
w Litewskiej Służbie Hydrometeoro-
logicznej. Specjaliści Departamentu 
Straży Pożarnej i Ratownictwa w roz-
mowie z „Kurierem Wileńskim” ra-
dzą, jak należy się zachować w razie 
klęski żywiołowej. 

Należy wstrzymać prace przy 
dźwigach i innych obiektach oraz 
nie pracować z otwartym ogniem, 
wzmocnić tymczasowe budynki, 
konstrukcje i instalacje, szczelnie 
zamknąć okna, drzwi i inne otwory 
w budynkach, usunąć z balkonów 
przedmioty, które mogą zostać po-
rwane przez wiatr, lub je zabezpie-
czyć. Mieszkańcy wsi powinni za-
mknąć drzwi stodoły oraz domu, 
okna i okiennice. Należy także pamię-
tać o swoich sąsiadach. Jeśli w pobli-
żu mieszkają osoby niepełnospraw-
ne lub starsze, trzeba sprawdzić, czy 
ktoś może się nimi zaopiekować.

Podczas silnego wiatru nie wol-
no stawać pod wysokimi drzewami, 
w pobliżu billboardów i linii ener-
getycznych, nie wolno parkować 
pod drzewami. Powinniśmy także 
trzymać w domu latarkę, zapasowe 

baterie, radio i świece. Niewskazane 
jest opuszczanie miejsca zamieszka-
nia bez specjalnego powodu. W wy-
padku koniecznego wyjazdu należy 
wyłączyć prąd, zakręcić zawory gazu 
i wody, zamknąć okna, żaluzje, zablo-
kować drzwi i pamiętać o wszystkich 
zwykłych czynnościach, które się wy-
konuje, gdy się opuszcza mieszkanie 
na co najmniej kilka dni. 

Według danych spółki ubezpie-
czeniowej Lietuvos draudimas w cią-
gu pierwszych pięciu miesięcy tego 
roku klęski żywiołowe spowodowały 
straty w majątku ludności w wyso-
kości 1,5 mln euro, czyli o 18 proc. 
więcej niż w tym samym okresie ub. 
roku. Największe szkody, wynoszące 
30 000 euro, miały miejsce wiosną br. 
i zostały spowodowane uderzeniem 
pioruna i pożarem domu. Eksperci 
ubezpieczeniowi zwracają jednak 
uwagę, że czas największych klęsk 
żywiołowych dopiero się zaczyna.

Początek tegorocznego ciepłego 
sezonu był jak dotąd stosunkowo 
łagodny, z krótkotrwałymi lokalny-
mi ulewami i gradem w Kłajpedzie, 
Olicie, Taurogach i innych miastach 

w kraju. Nie spowodowało to znaczą-
cych szkód w mieniu ludzi, ale histo-
ria ostatnich kilku lat pokazuje, na co 
należy się przygotować, ponieważ lato 
dopiero się zaczyna. „Ostatnie lata 
charakteryzowały się ekstremalnymi 
falami upałów przez 3 lub więcej dni. 
Takim upałom zwykle towarzyszą bu-
rze z piorunami, obfite opady, burze 
lodowe i intensywne wyładowania at-
mosferyczne” — komentuje Artūras 
Juodeikis, dyrektor Departamentu 
Roszczeń spółki ubezpieczeniowej 
Lietuvos draudimas.

Według danych spółki, częstotli-
wość szkód spowodowanych przez 
siły natury w mieniu ludzi i całko-
wita kwota roszczeń rosną z każ-
dym rokiem. W ciągu ostatnich 
trzech lat liczba roszczeń spowo-
dowanych klęskami żywiołowymi 
wzrosła o 75 proc., osiągając po-
nad 12 tys. przypadków w 2023 r. 
Tymczasem łączna kwota roszczeń 
wypłaconych w tym samym trzylet-
nim okresie wzrosła o prawie 140 
proc., a kwota wypłacona na pokry-
cie poniesionych strat osiągnęła 
prawie 10 mln euro w 2023 r.

W środę synoptycy na wschodniej Litwie prognozo-
wali najwyższy poziom ryzyka.Honorata Adamowicz

Początek tegorocznego ciepłego sezonu był jak dotąd stosunkowo łagod-
ny, z krótkotrwałymi lokalnymi ulewami Fot. Marian Paluszkiewicz
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PREZYDENT Nominacje na 
ministrów są akceptowane

Prezydent Gitanas Nausėda po-
wiedział, że nominacje na mini-
strów edukacji, opieki społecznej 
i pracy, omówione z premier 
Ingridą Šimonytė, są dla niego 
do zaakceptowania „w tej chwili”. 
„Nominacje są, wydają się akcep-
towalne w tej chwili” — powie-
dział Nausėda dziennikarzom 
w środę 19 czerwca. Prezydent 
dodał, że spotka się z kandyda-
tami w przyszłym tygodniu, we 
wtorek. „Jeśli nie będzie żadnych 
problemów, na pewno nie opóź-
nię tego procesu” — powiedział 
szef państwa. Premier obiecała 
oficjalnie przedstawić kandydatów 
prezydentowi w tym tygodniu, 
kiedy to zostaną oni upublicznieni.
Ministerstwo Oświaty, Nauki 
i Sportu nie ma stałego szefa 
od kwietnia, kiedy to do dymi-
sji podał się Gintautas Jakštas, 
a minister opieki społecznej i 
pracy Monika Navickienė po-
dała się do dymisji w zeszłym 
tygodniu z powodu podejrza-
nych powiązań osobistych.

FINANSE Wynagrodzenia 
mężczyzn wciąż 
wyższe niż kobiet

Średnie wynagrodzenie męż-
czyzn na Litwie wzrosło nieco 
bardziej niż kobiet w ciągu roku i 
było średnio o 259 euro wyższe w 
kwietniu, w porównaniu do 226 
euro rok temu, wynika z analizy 
przeprowadzonej przez biuro 
kredytowe Creditinfo Lietuva. 
Według biura, wynagrodzenia 
kobiet i mężczyzn wzrosły w tym 
roku w 75 z 76 obszarów. Wy-
nagrodzenia mężczyzn wzrosły 

o 11,8 proc. do 2 275 euro, pod-
czas gdy wynagrodzenia kobiet 
wzrosły o 11,4 proc. do 2 016 euro.
Największe różnice między wy-
nagrodzeniami mężczyzn i kobiet 
odnotowano w usługach finanso-
wych (odpowiednio 5 838 euro i 
3 771 euro), transporcie lotniczym 
(5 634 euro i 3 593 euro), ubez-
pieczeniach (5 856 euro i 3 841 
euro) oraz produkcji farmaceu-
tyków (4 090 euro i 2 706 euro). 

ŚRODOWISKO Ma powstać 
głębokie składowisko odpadów 
radioaktywnych

Przyszłe głębokie składowisko 
odpadów z elektrowni jądrowej 
Ignalina (IAE) mogłoby rów-
nież przechowywać odpady z 
małych reaktorów jądrowych, 
które mogą zostać zbudowa-
ne na Litwie w przyszłości. „W 
tym przypadku, jeśli zostanie 
zbudowana nowa elektrownia, 
zasadniczo nie spowodujemy 
żadnych dodatkowych szkód 
dla naszego środowiska i będzie 
miejsce do przechowywania 
odpadów” — powiedział we 
wtorek 18 czerwca dzienni-
karzom w Wisagini dyrektor 
generalny IAE Linas Baužys.
Dyrektor zaznaczył, że litewska 
elektrownia jądrowa ma wyjątko-
wą lokalizację, ponieważ posiada 
już wszystkie niezbędne połącze-
nia, grunty, chronioną strefę sa-
nitarną, a w przyszłości głębokie 
składowisko dla najbardziej nie-
bezpiecznych odpadów radioak-
tywnych z elektrowni na Litwie.
Według Baužisa, gdyby zdecydo-
wano się na budowę reaktorów 
jądrowych małej mocy na Litwie, 
możliwe byłoby natychmiastowe 
zaplanowanie przechowywa-
nia odpadów radioaktywnych 
w głębokim składowisku.

GOSPODARKA 3 tys. 
euro grzywny dla British 
American Tobacco 

British American Tobacco Lietuva, 
należąca do brytyjskiego giganta 
tytoniowego British American 
Tobacco, rozpowszechniała ukrytą 
reklamę wyrobów tytoniowych i 

musi zapłacić grzywnę w wysoko-
ści prawie 3 tys. euro, orzekł sąd. 
Okręgowy Sąd Administracyjny 
w Wilnie odrzucił w poniedzia-
łek 17 czerwca wniosek spółki o 
anulowanie grzywny nałożonej 
przez Departament Kontroli 
Narkotyków, Tytoniu i Alkoholu, 
podał sąd w środę 18 czerwca. 
„British American Tobacco pota-
jemnie rozpowszechniała infor-
macje o wyrobach tytoniowych, 
prezentując informacje zachę-
cające do zakupu i konsumpcji 
wyrobów tytoniowych w taki 
sposób, że mogło to wprowadzić 
konsumentów reklamy w błąd co 
do prawdziwego celu informacji 
(poprzez wywołanie wrażenia, że 
reklamowany jest produkt inny 
niż tytoń), co spełnia definicję 
ukrytej reklamy” — orzekł sąd.

GOSPODARKA Zyski Lotos 
Geonafta spadły 

Lotos Geonafta, litewska grupa 
poszukiwawczo-wydobywcza 
należąca do Orlenu, najwięk-
szego polskiego koncernu naf-
towego, wypracowała w ub.r. 
0,5 mln euro skonsolidowane-
go zysku netto, czyli 4,3 razy 
mniej niż w 2022 r. (2,3 mln 
euro), podczas gdy jej przycho-
dy wzrosły o 11 proc. do 18,1 
mln euro (16,3 mln euro), wy-
nika z raportu grupy złożonego 
w Centrum Rejestrów. Według 
Lotos Geonafta, na wyniki gru-
py wpłynął spadek światowych 
cen ropy naftowej i wzrost 
cen energii elektrycznej.

INCYDENT Oszust 
wyłudził od kobiety prawie 
10 tys. euro.

Zgodnie z raportem Depar-
tamentu Policji, we wtorek 
kobieta (urodzona w 1963 r.) 
skontaktowała się z Policją 
Okręgową w Wilnie, aby zgłosić, 
że padła ofiarą oszustwa. We-
dług niej, w poniedziałek około 
godziny 13:00 otrzymała telefon 
od mężczyzny podającego się za 
przedstawiciela Google, który 
wyłudził od niej 9 600 euro.
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 W sprawie oszustwa wszczęto 
postępowanie przygotowawcze.

SEJM Komisja sejmowa za 
zakazem reklamy hazardu

Sejmowa Komisja Budżetu i 
Finansów proponuje wpro-
wadzenie zakazu wszelkich 
reklam gier hazardowych 
od maja przyszłego roku, z 
okresem przejściowym do 
2028 r. w odniesieniu do 
zawodów i wydarzeń spor-
towych oraz sponsoringu 
organizacji sportowych. „Od 
2028 r. sponsoring wydarzeń 
sportowych zostanie wstrzy-
many. Do 2028 r. sponsoring 
będzie odbywał się pod ba-
nerem. Po tym czasie, będzie 
to bez etykiety” — powiedział 
Mindaugas Lingė, szef ko-
misji, we wtorek 18 czerwca 
na posiedzeniu komisji.
Rząd zaproponował wyłącze-
nie dla zakładów bukmacher-
skich, ale komisja nie zgodziła 
się i zdecydowała, że całko-
wity zakaz reklamy zakładów, 
jeśli zostanie zatwierdzony 
przez Sejm, wejdzie w życie 
od 2028 r. „Musimy traktować 
wszystkie uzależnienia tak 
samo” — powiedział Lingė. 
Komisja zdecydowała w środę 
19 czerwca, że reklama nie 
powinna obejmować wyświe-
tlania nazwy lub marki opera-
tora gier hazardowych na jego 
siedzibie lub budynku, w którym 
odbywają się gry hazardowe. 

GOSPODARKA Przychody 
Varle.lt wzrosły 
do 82 mln euro

Spółka Varle, która prowadzi 
witrynę e-commerce Varle.
lt, wygenerowało w ubiegłym 
roku przychody w wysokości 
82 mln euro, co stanowi wzrost 
o 4 proc. w porównaniu z 78 
mln euro w 2022 r. Podczas 
gdy zysk przed odsetkami, 
opodatkowaniem, amortyzacją 
i umorzeniem (EBITDA) spadł 
w ub. roku o 38 proc. do ponad 
1 mln euro. Firma podała, że 
zyski zostały ograniczone przez 

inwestycje w rozwój rynku, 
technologie informacyjne i 
sztuczną inteligencję, a także 
wzrost zatrudnienia. „Ostatni 
rok pokazał, że klienci nauczy-
li się kupować online, a po 
pandemii sprzedaż nie tylko 
nie spadła, ale konsekwentnie 
rośnie” — powiedział założyciel 
Varle.lt Marius Butauskas. „Jest 
prawdopodobne, że e-com-
merce będzie nadal wspierany 
przez niską inflację, pozytywne 
oczekiwania ludzi i prawdo-
podobnie dalszy spadek stóp 
procentowych” — dodał.

GOSPODARKA Armonaitė z 
mieszkańcami Baisogały 
omówiła budowę Rheinmetall

Minister gospodarki i innowacji 
Aušrinė Armonaitė odwiedziła 
w środę 19 czerwca Baisogałę, 
gdzie spotkała się z mieszkań-
cami i odpowiedziała na pyta-
nia dotyczące budowy fabryki 
niemieckiego koncernu zbroje-
niowego Rheinmetall. „Podczas 
spotkania omówiona została 
planowana budowa fabryki 
niemieckiego giganta przemysłu 
obronnego Rheinmetall w Baiso-
gale oraz postęp prac. Oczekuje 
się, że koncern stworzy co naj-
mniej 150 nowych miejsc pracy 
i zainwestuje ponad 180 mln 
euro” — podało ministerstwo. 

GOSPODARKA Rząd 
proponuje promowanie 
produkcji litewskich dronów

Rząd zaproponował w środę 
19 czerwca zwolnienie zakupu 
dronów rozpoznawczych lub 
wielozadaniowych z procedur 
zamówień publicznych w celu 
zwiększenia zdolności produk-

cyjnych i naprawczych dronów 
na Litwie. Ministerstwo Ochrony 
Kraju proponuje, aby zwolnienie z 
procedur zamówień publicznych 
było obowiązkowe dla dronów za-
kupionych przez Agencję Zasobów 
Obronnych. „Bezzałogowe statki 
powietrzne byłyby zamawiane 
od litewskich firm, które produ-
kują lub montują bezzałogowe 
statki powietrzne” — czytamy 
w nocie do projektu uchwały.

UKRAINA Amber Grid przekaże 
generatory i inny sprzęt

Amber Grid, litewski operator 
systemu przesyłu gazu, przekaże 
Ukrainie pięć generatorów i dzie-
sięć sprzęgieł do wzmocnienia 
gazociągu. Decyzja o przekazaniu 
sprzętu o wartości 107,8 tys. euro 
dla firmy Khmelnytskoblener-
go została zatwierdzona przez 
akcjonariuszy spółki we wtorek 
18 czerwca, poinformował Amber 
Grid. Według Nemunasa Bik-
niusa, dyrektora generalnego 
Amber Grid, pomoc dla Ukrainy 
jest wybierana i przydzielana z 
uwzględnieniem potrzeb Ukra-
ińców i niezbędnych środków, 
które zidentyfikowali. „Ukierun-
kowane ataki na obiekty energe-
tyczne w obliczu wojny zagrażają 
dostawom ciepła i energii elek-
trycznej dla ludności i przedsię-
biorstw” — powiedział Biknius.

UWAGA! Zmiana terminu 
i miejsca Festiwalu 
„Pieśń znad Wilii”

Szanowni Państwo, zaszła 
zmiana terminu i miejsca 
Festiwalu „Pieśń znad Wilii”.
Centrum Kultury Polskiej na 
Litwie im. Stanisława Mo-
niuszki serdecznie zaprasza 
na XXXI Festiwal Kultury 
Polskiej na Litwie „Pieśń znad 
Wilii”, który odbędzie się w 
sobotę, 29 czerwca, o godz. 
10.00 w sali teatralnej Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie!

Str. opr. Alicja Klonowska na podst. 
BNS,mat. pras., inf. wł.; Fot. Josvydas 
Elinskas, Dainius Labutis, ELTA;
alicja.klonowska@kurierwilenski.lt
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80. rocznica tragedii
w Glinciszkach i Dubinkach 

20 czerwca 1944 r. kolaborujący 
z Niemcami faszystowskimi funk-
cjonariusze z 3 kompanii 258 li-
tewskiego rezerwowego batalionu 
policyjnego z Podbrzezia dokonali 
masakry polskiej ludności cywil-
nej w majątku Glinciszki. W ra-
mach akcji odwetowej V Brygady 
Armii Krajowej pomordowano cy-
wili z Dubinek i okolic. 

— Tragedia w Glinciszkach to 
temat trudny, jak wszystkie inne 
tematy, które wiążą się z II woj-
ną światową. Trudny nie tylko dla 
potomków ofiar, ale też dla tych, 
którzy dokonali przestępstw i ich 
potomków. Jedni chcieliby mówić 
o tym w nieskończoność, drudzy 
zaś chcieliby zapomnieć. Trudno 
w takiej sytuacji znaleźć konsen-
sus i pojednać jedno z drugim. Jed-
nak wbrew temu, że ktoś nie chce 
o tym mówić, trzeba to robić. I nie 
po to, żeby przypominać o tym, że 
doświadczyliśmy zbrodni. Zbrod-
nia ta jest pewnego rodzaju przy-
pomnieniem, co bywa, gdy ludzie 
zapominają o wartościach i do 
czego wówczas dochodzi. Jest to 
także przypomnienie o tym, co się 
staje, gdy się dopuszcza, by wspól-
ni wrogowie wbijali klin między Li-
twinami i Polakami, manipulowali 
nami — mówi w rozmowie z „Ku-
rierem Wileńskim” historyk dr To-
masz Bożerocki. 

PRZESTROGA SPRZED 80 LAT

Historyk zaznacza, że mówiąc 
o tragedii w Glinciszkach nie 
można nie wspomnieć też mordu 
w Dubinkach. Dubinki — to litew-
skie miasteczko, tuż przy byłej li-
tewsko-polskiej granicy, oddalone 
niecałe 20 km od Glinciszek.

— Nie możemy skupiać się tyl-
ko na własnej krzywdzie. W Glin-
ciszkach niekwestionowanie wy-
mordowano niewinnych ludzi, ale 

później następuje odwet. Odwet, za 
który moralną odpowiedzialność, 
chociaż bezpośredniego udziału 
w nim nie bierze, ponosi dowódca 
V Brygady AK rotmistrz Zygmund 
Szendzielarz „Łupaszka”. Na niego 
spada moralna odpowiedzialność, 
bo to on wydał rozkaz, że trzeba 
odemścić. Dubinki nie zostały wy-
brane celowo, podobny los mógł 
spotkać każdą inną miejscowość, 
bądź to Giedrojcie czy Szyrwinty. 
Ważnym momentem jest, że w Du-
binkach przecież też giną Polacy. 
Żołnierze działając w odruchu zło-

ści, dokonują takiego samego prze-
stępstwa. Do zbrodni w Dubinkach 
doszło trzy dni po mordzie w Glin-
ciszkach — wyjaśnia rozmówca. 
Podkreśla, że dziś te wydarzenia 
sprzed 80 lat są dla nas przestrogą.

— Pomimo, że dziś mamy spor-
ne kwestie, sami powinniśmy je 
rozstrzygać, nie w oparciu o ja-
kąś trzecią siłę. To najważniejsze 
przesłanie Glinciszek i Dubinek — 
mówi dr Tomasz Bożerocki. 

 
NIEPRZEMYŚLANY ODRUCH

Wina za mord mieszkańców 
Glinciszek, w pewnym stopniu, 
spada na V Brygadę AK, bo to oni 
celowo zorganizowali tu zasadzkę 
na litewski patrol. 

— Tymczasem można było 
przecież zorganizować zasadzkę 
w dowolnym innym miejscu, nie-
koniecznie tak blisko Glinciszek. 
Litwini stracili kilku policjantów, 
a w odwet za to wymordowano 
mieszkańców dworu Glinciszki. 

To jest przykładowy lid, na ktory wlewamy tekst.
Musi być wyrównany do prawego marginesu. Ma 
równo dwie szpalty strony trzechkolumnowej.Justyna Giedrojć

 20 czerwca 1944 r. w Glinciszkach dokonano egzekucji 39 osób, których 
większość była mieszkańcami majątku 
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— Jest to także przypomnie-
nie o tym, co się staje, gdy 
się dopuszcza, by wspólni 
wrogowie wbijali klin mię-
dzy Litwinami i Polakami, 
manipulowali nami — mówi 
w rozmowie z „Kurierem 
Wileńskim” historyk dr To-
masz Bożerocki. 



KURIER WILEŃSKI 920-21/06/2024

Dalej nastąpiła reakcja łańcucho-
wa oraz mord w Dubinkach i oko-
licach. Z badań przeprowadzonych 
przez naukowców Instytutu Pamięci 
Narodowej wynika, że zamordowano 
tutaj ponad 80 osób, w samych Du-
binkach 27. Powiedziałbym, że jest 
to skala przerażająca. Tym bardziej, 
że zamordowano ludzi niewinnych, 
dzieci, kobiety i starców, którzy nie 
mogli stworzyć zagrożenia dla kola-
borantów. W Dubinkach zamordo-
wano przecież także i Polaków, wśród 
nich Annę Górską i jej nieletniego 
syna Witka. Zabijano tych, którzy 
akurat tam byli w tym momencie. 
Wszystko to pokazuje, że masakra 
w Dubinkach była nieprzemyślanym 
odruchem nienawiści, a nie zapla-
nowaną, celową akcją, jak np. mord 
w Ponarach — mówi historyk.  

LITWINI WPADLI W PUŁAPKĘ

20 czerwca 1944 r. do leżących 
w okolicach Podbrzezia Glinciszek 
udał się patrol kilku partyzantów 
V Brygady AK w celu zwabienia li-
tewskich policjantów do pułapki. 
Pułapka zadziałała skutecznie, po-
nieważ z Podbrzezia wysłano patrol 
litewskiej policji w sile 12 osób do 
zlikwidowania polskich partyzantów. 
Litwini wpadli w pułapkę, doszło do 
wymiany ognia, w czasie której zgi-
nęło kilku Litwinów oraz jeden Polak.

— Kilka godzin po tej potyczce do 
majątku Glinciszki przybył większy 
oddział policji litewskiej w celu doko-
nania odwetu na ludności cywilnej, 
którą oskarżono o współpracę z pol-
ską partyzantką. Dokonano egzeku-
cji 39 osób, których większość była 
mieszkańcami majątku Glinciszki, 
były dzieci, kobiety, starcy. Tego dnia 
ocalał Władysław Kulikowski, któ-
ry znając język litewski przemówił 
do egzekutorów po litewsku i w taki 
sposób ocalał. Także udało się ocaleć 
Józefowi Bałendzie, który ciężko ran-
ny uciekł z miejsca kaźni, natomiast 
jego córki i żona zostały zamordowa-
ne — kontynuuje historyk.

ODWET W DUBINKACH

Tegoż samego dnia o zajściu 
w Glinciszkach poinformowano 
dowódcę V Brygady AK rotmi-

strza Zygmunda Szendzielarza 
„Łupaszkę”.  — Wówczas zapadła 
decyzja dokonania akcji odweto-
wej. Miejscowa siatka konspiracyj-
na doniosła „Łupaszce”, że kilku 
policjantów odpowiedzialnych za 
mord w Glinciszkach miało pocho-
dzić z Dubinek. Informacje te nie 
były pewne, nie były sprawdzone, 
jednak decyzja dokonania odwetu 
zapadła. V Brygada AK 23 czerw-
ca 1944 r. napadła na miasteczko 
Dubinki. Zabito policjantów, któ-
rzy stacjonowali we wsi, a także 
27 cywili. Wciąż pozostaje żywy 
mit o tym, że posiadano listę osób 

współpracujących z okupantem. 
Jednak śmierć Polaków wskazuje 
na to, że działano chaotycznie na 
zasadzie ząb za ząb, mając przeko-
nanie, że w Dubinkach mieszkają 
tylko Litwini. Rozstrzeliwano całe 
rodziny wraz z dziećmi — opowia-
da dr Tomasz Bożerocki. 

Podkreśla, że czyn polskich par-
tyzantów był nie mniej okrutny 
niż mord dokonany przez litew-
skich policjantów.

Fot. Marian Paluszkiewicz

HISTORIA

23 czerwca 1944 r. w miasteczku Dubinki zabito 27 cywili a także policjan-
tów, którzy tu stacjonowali 

8.>>
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Atakują kleszcze, a wraz z nimi —
niebezpieczne choroby   

„Żaden działkowicz nie zapuszcza 
swojego podwórka wysoką trawą” — 
mówi Milda Žygutienė, entomolog 
medyczny i specjalistka chorób za-
kaźnych Narodowego Centrum Zdro-
wia Publicznego, zwracając uwagę na 
sposób pielęgnacji trawników w Wil-
nie, którego celem jest ochrona na-
turalnych łąk. 

Został wprowadzony kilka lat 
temu, motywowany zachowaniem 
naturalnego środowiska. Samorząd 
spotkał się jednak nie tylko z po-
chwałami, ale i krytyką.

„PRZEGIĘTO PAŁKĘ”

„Przegięto pałkę z ochroną łąk. 
Oczywiście, rekultywacja łąk może 
mieć charakter edukacyjny lub inny, 
ale i tak trzeba jakoś metodycznie 
rozwiązać tę kwestię. Pozostawić 
jej część, ale nie w taki sposób, aby 
całe miasto było zapuszczone. Nie 
ma bezpiecznego miejsca, w którym 
można się ukryć przed kleszczami” — 
mówi Milda Žygutienė.

ZAPALENIE MÓZGU I BORELIOZA: 
JAK SIĘ UCHRONIĆ?

Wirus kleszczowego zapalenia 
mózgu jest przenoszony przez oko-
ło jeden proc. kleszczy. Około 20–30 
proc. z nich jest zakażonych czyn-
nikiem wywołującym boreliozę. Ale 
może być ich więcej na tym samym 
obszarze — w jednym lesie ok. 30, 
w kolejnych — 3 proc. 

Ale kiedy jest się ukłutym przez 
kleszcza, nigdy nie wiadomo, czy jest 
on zakażony i jaką chorobą. 

„Nie ma znaczenia, czy spaceru-
jemy po wysokiej łące, czy spędza-

my czas w miejskim parku — przed 
kleszczami należy się chronić. Naj-
skuteczniejszy sposób ochrony 
przed kleszczowym zapaleniem mó-
zgu to szczepienia. Na boreliozę nie 
ma szczepionki, więc wszelkie środki 
zapobiegające ugryzieniu kleszcza są 
odpowiednie” — mówi specjalistka. 

PREPARATY — REPELENTY 

Wychodząc na spacer, jeśli wiemy, 
że możemy spotkać kleszcze, wów-
czas powinniśmy zastosować odstra-
szające preparaty — repelenty. 

Skutecznym środkiem ochrony 
jest też odpowiednio noszone jasne 
ubranie, na którym lepiej widać ciem-
ne kleszcze. Po powrocie ze spaceru 
na łonie natury zmieniamy je i wie-
szamy w niezamieszkanym pomiesz-
czeniu. W miarę możliwości badamy 

ciało na obecność kleszczy, gdyż ko-
lejnym środkiem zapobiegawczym 
jest pilne jego usunięcie z ciała. 

Szczególnie dotyczy to przypad-
ków boreliozy, ponieważ kleszczo-
we zapalenie mózgu jest wirusem 
przenoszonym bardzo szybko, tuż 
po ugryzieniu kleszcza. Dlatego też, 
jeśli usuniemy kleszcza wcześniej 
niż w ciągu 24 godzin, będziemy 
mieli dużą szansę na uchronienie się 
przed zakażeniem. 

ŚLEDZIĆ RANĘ  
I OD RAZU DO LEKARZA
 

Po usunięciu kleszcza należy zde-
zynfekować ranę i koniecznie zazna-
czyć w kalendarzu datę i sprawdzać 
swoje ciało przez 30 dni. 

„Okres inkubacji wynosi około 
dwóch tygodni, ale może być krót-
szy lub dłuższy, dlatego radzimy 
sprawdzanie swego ciała nawet 
przez miesiąc. Jeżeli zauważymy 
jakiekolwiek objawy, należy na-
tychmiast zgłosić się do lekarzy 
i poinformować ich, że zostało się 
ugryzionym przez kleszcza” — ra-
dzi Milda Žygutienė.

Opr. Aleksander Borowik
na podst. inf. NCZP 

Udając się na łono natury zaleca się wkładanie jasnego ubrania, gdyż na 
nim lepiej widać ciemne kleszcze Fot. Freepik.com

Jak prawidłowo usunąć kleszcza
Mocno chwyć kleszcza narzędziem do usuwania jak najbliżej skóry. 
Wyciągnij kleszcza stanowczym, silnym ruchem wzdłuż osi wkłucia (do 
góry), aby usunąć go w całości. 
Zdezynfekuj skórę spirytusem medycznym lub środkiem z oktenidyną. 
Jeżeli w ciele pozostaną fragmenty kleszcza, trzeba je wyciągnąć 
pęsetą lub jałową igłą.
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17. spotkanie „Zawsze wiernych »Piątce«”
W minioną niedzielę przy gma-

chach byłego Gimnazjum nr 5 przy 
ul. Piaski na Antokolu spotkali się 
absolwenci tej legendarnej placówki, 
pierwszej polskiej szkoły powstałej po 
wojnie. Zadedykowaliśmy nasze sta-
ropolskie 100 lat Irenie Szadurównie 
z okazji jej pięknego jubileuszu. Pogra-
tulowaliśmy absolwentom promocji 
1964 r. w związku z 60-leciem tego wy-
darzenia. Omówiono także plany dzia-
łalności na przyszły rok, z uwzględnie-
niem jubileuszu 80-lecia gimnazjum 
— dziś im. Joachima Lelewela — oraz 
wydanie zbioru poezji nieodżałowanej 
śp. Jadwigi Bębnowskiej w związku 
ze zbliżającym się 100-leciem jej uro-
dzin. Wciąż aktualny jest temat opieki 
nad grobami byłych profesorów.  Jak 
prawie co roku była z nami Renata Cy-
tacka, której działalność na rzecz pol-
skości jest znana i ważna dla polskiego 
środowiska. Państwo Krystyna i Hen-
ryk Nausewiczowie również byli na-
szymi gośćmi jako wilnianie, dla któ-
rych wszystko, co polskie, jest ważne. 
Ogromne podziękowanie składamy 
Marianowi Dźwinelowi, dyrektorowi 
Muzeum Szkolnictwa na Wileńszczyź-
nie. O spotkaniu niech nieco opowie-
dzą migawki z tego święta. 

Krystyna Adamowicz, prezes 
Towarzystwa Absolwentów 

„Zawsze Wierni »Piątce«”
Fot. Marian Dźwinel 

Tradycyjnie na początku spotkania — wspólne zdjęcie

Małżeństwo Margarita i Władysław Szpilewscy są razem od ławy szkolnej

Krystyna Adamowicz udziela wywiadu dla TVP Wilno 
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Maturzyści po raz pierwszy składali 
państwowy egzamin z polskiego

Do egzaminu podeszło 778 ma-
turzystów. Przywrócenie państwo-
wej matury z języka ojczystego to 
duży krok do przodu — podkreśla 
Krystyna Dzierżyńska, prezes „Ma-
cierzy Szkolnej”. 

W ciągu ostatnich bez mała 25 
lat maturzyści składali egzamin 
z języka ojczystego na poziomie 
szkolnym, co faktycznie spycha-
ło nauczanie tego przedmiotu na 
margines. Społeczność polska 
stale zabiegała o nadanie odpo-
wiedniej rangi nauczaniu języka 
polskiego i wciągnięcie egzaminu 
z języka ojczystego na listę egza-
minów państwowych. Lody ruszyły 
w 2019 r., kiedy Litwa zobowiąza-
ła się do 2022 r. wprowadzić pań-
stwowy egzamin maturalny z ję-
zyka polskiego jako ojczystego na 
poziomie państwowym i zaliczać 
wynik egzaminu przy aplikowa-
niu na uczelnie wyższe. Ustalenia 
te zostały zapisane w harmono-
gramie wdrażania Deklaracji ws. 
oświaty polskiej mniejszości na-
rodowej w Republice Litewskiej 
i litewskiej mniejszości narodowej 
w Rzeczypospolitej Polskiej podpi-
sanym jeszcze w 2020 r. przez mi-
nistrów edukacji Polski i Litwy, Da-
riusza Piontkowskiego i Algirdasa 
Monkevičiusa.

DETERMINACJA POPŁACA

— Mamy dziś prawdziwe święto: 
tyle lat zabiegaliśmy o przywró-
cenie państwowej matury, aż się 
wreszcie udało. Mamy nadzieję, że 
podniesie to prestiż języka polskie-
go, który, niestety, zaczął upadać. 
Cieszy to, że społeczność polska 
potrafiła stanąć na swoim i po bez 
mała 25 latach doszło do przywró-
cenia państwowej matury. To duży 
krok do przodu — ocenia Krystyna 
Dzierżyńska, prezes Stowarzysze-

nia Nauczycieli Szkół Polskich na 
Litwie „Macierz Szkolna”. 

— Pierwszy etap jest za nami. 
Nie poprzestajemy na tym, ponie-
waż zależy nam na tym, żeby matu-
ra z języka polskiego była dwupo-
ziomowa, by uczeń miał możliwość 
wyboru: zdawać ją na poziomie 
podstawowym lub na poziomie 
rozszerzonym. Wtedy to spełniłoby 
oczekiwania uczniów i nauczycieli 
i byłoby sprawiedliwe. Społeczność 
litewska ma maturę dwupoziomo-
wą, nic więc nie stoi na przeszko-
dzie, żeby również społeczność 
polska miała możliwość wyboru — 
dodaje Krystyna Dzierżyńska. 

SZANSA NA LEPSZY START

Od tego roku wynik uzyskany 
na państwowej maturze z języka 
polskiego będzie uwzględniany 
podczas rekrutacji na studia wyż-
sze na Litwie, co pozwoli zwięk-
szyć szanse polskiej młodzieży na 
lepszy start.

— Można powiedzieć, że dzisiaj 
mamy moment historyczny, że po 
tylu latach powraca odpowiedni 
status tego egzaminu. Możemy się 
cieszyć, że wreszcie pojawiła się 
możliwość zdawania egzaminu 
na poziomie państwowym. Cieszy 
fakt, że tak sporo uczniów pod-
chodzi do tego egzaminu. Mamy 
nadzieję, że przysłuży się to tak-
że uczniom. To, że podchodzą do 
matury z języka polskiego, będzie 
nie tylko pięknym patriotycznym 
gestem, ale też skorzystają oni 
z dobrych wyników, dostając się 
na studia wyższe, staną się dobry-
mi ambasadorami kultury pol-
skiej tu na Litwie, zadbają o lepszą 
sprawność językową, co pomoże 
im w dorosłym życiu i karierze 
zawodowej — ocenia Danuta Szej-
nicka, prezes Stowarzyszenia Po-
lonistów na Litwie i specjalistka 
z działu treści nauczania Narodo-
wej Agencji Edukacji.

We wtorek, 18 czerwca, uczniowie ze szkół z pol-
skim językiem nauczania na Litwie po raz pierwszy 
od ćwierćwiecza przystąpili do państwowego egza-
minu dojrzałości z języka ojczystego i literatury. Anna Pieszko

Egzamin dojrzałości z literatury i języka polskiego zyskał rangę pań-
stwowego

13.>>
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Jak mówi nasza rozmówczyni, 
status egzaminu jako państwowe-
go wpływa również na to, że temu 
przedmiotowi poświęcana jest 
większa uwaga, pojawia się więcej 
możliwości doskonalenia zawodo-
wego nauczycieli, co się przekłada 
na ich coraz lepsze kompetencje, 
te zaś z kolei wpływają na coraz 
lepszą jakość nauczania i przeka-
zywanie wiedzy uczniom. 

NOWY MODEL MATURY

Egzamin z języka polskiego 
wyróżnia się na tle pozostałych 
również tym, że jest pierwszym 
państwowym egzaminem matu-
ralnym, na którego ocenę końcową 
składać się będzie 40 proc.  punk-
tów uzyskanych z egzaminu po-
średniego składanego w 11 klasie 
oraz 60 proc. punktów z wyników 
państwowej matury.

— Uczniowie ze szkół z polskim 
językiem nauczania podchodzą 
w tym roku do matury w nowej 
formule, według nowych podstaw 
programowych i nowego modelu 
składania egzaminu. Treści na-
uczania i zadania zostały rozłożo-
ne, żeby uczeń podchodził do nich 
stopniowo, tak, żeby jeden dzień 
egzaminu maturalnego nie decy-
dował o losie ucznia — wskazuje 
Danuta Szejnicka. 

Zadania egzaminacyjne przy-
gotowane zostały przez grupę spe-
cjalistów z odpowiedzialnego za 
przygotowanie i przeprowadzenie 
egzaminu Departamentu Osią-
gnięć Narodowej Agencji Edukacji. 

Uczniowie klasy III gimnazjum 
ze szkół z polskim językiem na-
uczania jako pierwsi składali eg-
zamin pośredni, ponieważ od 1 
września 2022 r. w szkołach uru-
chomiona została zaktualizowana 
podstawa programowa języka oj-
czystego i literatury dla uczniów 
polskiej mniejszości narodowej.

W ubiegłym roku w egzami-
nie pośrednim z języka ojczystego 
i literatury dla polskiej mniejszo-
ści narodowej wzięło udział prawie 
800 jedenastoklasistów.  Spośród 
nich 48,8 proc. uzyskało od 35 do 
40 punktów, co pozwoliło im ze 
spokojem podejść do drugiej czę-

ści egzaminu maturalnego, gdyż 
dobry wynik uzyskany podczas 
pierwszej części egzaminu już był 
gwarancją jego złożenia. 

DO MATURY Z POLSKIEGO 
NA SPOKOJNIE

Na maturze z polskiego ucznio-
wie po przeczytaniu tekstu odpo-
wiadają na pytania typu zamknię-
tego i otwartego — to zadanie 
sprawdza, jak uczniowie radzą so-
bie ze zrozumieniem tekstu. W tym 
roku uczniowie analizowali frag-
ment utworu Tadeusza Konwickie-
go „Kalendarz i klepsydra”. 

W części pisemnej uczniowie 
mają za zadanie napisanie roz-
prawki lub interpretacji literackiej, 
w której muszą się wykazać znajo-
mością literatury polskiej, dzieł 
kultury, umiejętnością argumen-
towania, redagowania, tworzenia 
tekstu. Objętość tworzonego tekstu 
to co najmniej 300 słów. 

— Na egzaminie z języka pol-
skiego wszystkie tematy prac pi-
semnych były dobre, dlatego trud-
no było wybrać jeden z nich. Po 
zastanowieniu się zdecydowałam 
wybrać temat pierwszy, „Indywidu-
alizm — przejaw wielkości człowie-
ka czy wyraz pychy? Oceń postawy 
wybranych bohaterów literackich, 
których nazwałbyś indywidualista-
mi”. Myślę, że poszło mi nieźle, bo 
przytoczyłam wiele argumentów 

i czekam na jak najwyższy wynik 
— dzieli się wrażeniami z naszym 
dziennikiem Dorota Geben, matu-
rzystka z Liceum im. Adama Mic-
kiewicza w Wilnie. 

Uczniowie mogli wybrać jeden 
spośród podanych trzech tematów 
prac pisemnych.

— Obawiałam się trochę, że za-
braknie mi czasu na napisanie pra-
cy, ale na szczęście zdążyłam napi-
sać rozprawkę i spisać wszystkie 
odpowiedzi do arkusza. Wybrałam 
temat rozprawki „O jakich waż-
nych dla człowieka wartościach 
rozważają twórcy w dramatach? 
Omów zagadnienie odwołując się 
do wybranych utworów drama-
tycznych” — mówi „Kurierowi Wi-
leńskiemu” Emilia Podolska, matu-
rzystka z Gimnazjum im. Michała 
Balińskiego w Jaszunach. 

Egzamin państwowy z języ-
ka polskiego nie jest obowiązko-
wy, jednak uczennica nawet nie 
rozważała opcji, że mogłaby go 
nie składać. 

— To jest mój język ojczysty, uczę 
się w polskiej szkole, znam ten ję-
zyk najlepiej z czterech mi zna-
nych, ponadto lubię pisać. Dlatego 
nie miałam żadnych wątpliwości 
— podkreśla Emilia. Jak dodaje, 
aplikując na studia na Litwie, poda 
wynik z języka polskiego jako trzeci 
wymagany obok wyniku z egzami-
nu z litewskiego i matematyki. 

Fot. Žygimantas Gedvila, ELTA

12.>>

Egzamin państwowy z języka polskiego nie jest obowiązkowy, jednak 
uczniowie podchodzą do niego bardzo licznie
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Noc świętojańska: o świętowaniu narodzin 
zamiast śmierci i chęci spełnienia marzeń

Nikt, oczywiście, go nie znajdzie — 
ale najkrótsza noc w roku będzie spę-
dzona na wesoło.

Litwa szykuje się do obchodów 
nocy świętojańskiej, którą od ponad 
20 lat świętuje się hucznie, gdyż 24 
czerwca od 2003 r. w naszym kraju 
jest świętem narodowym i dniem wol-
nym od pracy. 

ŚWIĘTA MARTYROLOGICZNE 
I JEDEN WAŻNY WYJĄTEK

— Jeśli spojrzymy na kalendarz 
chrześcijański, to święto Jana jest 
jedynym świętem, kiedy obchodzi-
my dzień narodzin Jana Chrzcicie-
la, a nie jego śmierci. Wszystkie inne 
święta są związane przede wszystkim 
z datami śmierci męczenników. Ka-
lendarz chrześcijański ma charakter 
martyrologiczny. To właśnie oznacza, 
że wspomina się datę śmierci świę-
tych męczenników, a nie ich urodziny. 
Chrześcijanie mówią, że właśnie wte-
dy męczennicy idą do nieba i znajdują 
schronienie u Boga, pod Jego opieką. 
Jest jednak jeden wyjątek. Jest to dzień 
św. Jana, w którym przypada święto 
jego narodzin — wyjaśnia w rozmowie 
z „Kurierem Wileńskim” etnolog Li-
bertas Klimka. 

JEDNO ŚWIĘTO — RÓŻNE NAZWY

Noc świętojańska, znana również 
jako Noc Kupały, Święto Rosy czy 
wigilia św.  Jana czy w języku litew-
skim — Joninės, to słowiańskie świę-
to, które obchodzimy w nocy z 23 na 
24 czerwca.  

— W czasach przedchrześcijań-
skich znane było jako Święto Rosy. 
Niewiele osób wie, że nie chodzi tu 
o kropelki wody, które skraplają się na 
trawach rano z powodu różnicy tem-
peratur, ale o rosę — żytnią rosę. Kiedy 
zaczynają się długie dni, żyto zaczy-
na kwitnąć. Jest jeszcze jedna nazwa 
tego święta — Święto Kupały, które 

nazywane jest świętem przesilenia. 
Kupała to bukiet różnych kwiatów łą-
kowych używanych w ceremoniach fe-
stiwalu — mówi nam Libertas Klimka. 
Jak wyjaśnia, przed wschodem Słoń-
ca 24 czerwca kobiety kiedyś udawały 
się na łąki, do lasów zbierać przeróż-
ne zioła, z których robiły sobie wianki, 
zaparzały z nich herbatę, gdyż w tym 
okresie miały one moc magiczną. 

— Obchody święta składają się 
z dwóch części. Wieczorem dziewczęta 
świętują, zbierając zioła i kwiaty, z któ-
rych wyplatają wieńce. W nocy są roz-
palane ogniska, które symbolizują, że 
Słońce wschodzi bardzo wysoko, więc 
ogniska są zwykle rozpalane gdzieś na 
wzgórzu. A potem młodzi ludzie bawią 
się przez całą noc. O zmroku czarowni-
ce odprawiają swoje czary. W dawnych 
czasach ludzie wierzyli, że czarowni-
ce tego dnia mogą pozbawić mleka 
krowy sąsiadów, co oznacza, że krowy 
czarownic będą dawać więcej mleka. 
Dzień Świętego Jana to najpiękniejsze 
letnie święto — opowiada Klimka.

O północy udawano się na po-
szukiwanie kwiatu paproci, który 

tej nocy miał zakwitać. Kwiat ten, 
według legendy, świecił niezwy-
kłym blaskiem i miał wskazywać 
drogę do ukrytych w ziemi skar-
bów, a temu, kto go znalazł, zapew-
nić wielkie bogactwo, szczęście 
i siły nadprzyrodzone.

— Paproć jest symbolem nie-
spełnionego marzenia. Paproć tak 
naprawdę nie kwitnie. Ludzie wy-
myślili taką bajkę, legendę, że kto-
kolwiek znajdzie kwitnącą paproć, 
będzie w stanie widzieć przez zie-
mię, czytać myśli innych ludzi, czy-
li zdobędzie takie magiczne moce. 
Tak więc tej nocy ludzie brali wodę 
święconą, patyk jarzębiny i szli do 
lasu. Tworzyli krąg z kija, zapalali 
świecę i czekali na północ, żeby zo-
baczyć, kiedy zakwitnie paproć. Ale 
nigdy nikt nie widział kwitnącej 
paproci. Paproć to tylko pełen na-
dziei mit, który nigdy się nie speł-
ni, ponieważ paprocie nie kwitną 
— opowiada etnolog.

Już wkrótce wianki po rzekach popłyną, zapłoną 
ogniska i wielu uda się do lasów, by szukać kwiatu 
paproci.Honorata Adamowicz

Wieńce z kwiatów są jednym z symboli obchodów nocy świętojańskiej 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Biura podróży obniżają wydatki na wakacje

Z ankietowania, przeprowadzo-
nego przez Swedbank, wynika, że 
43 proc. respondentów w wakacje 
wydaje zwykle dwa razy więcej, 17 
proc. — trzy razy więcej, a 6 proc. 
mieszkańców aż czterokrotnie wię-
cej niż w innych miesiącach roku.

WYDATKI NA WAKACJE
Z WYPRZEDZENIEM

Analitycy Swedbanku zauwa-
żają, że pomimo wstrząsów finan-
sowych i względnej niepewności, 
większość ludzi znajduje sposoby 
na sprawienie sobie przyjemności 
podczas wakacji. Co więcej, jedna 
na dwie osoby oszczędza z wyprze-
dzeniem na wakacje.

Najmłodsi respondenci mają 
najwyższe budżety wakacyjne, przy 
czym osoby w wieku 18–35 lat wy-
dają trzy razy więcej niż zwykle, 
a osoby w wieku 26–35 lat o wyż-
szych dochodach w dużych mia-
stach wydają dwa razy więcej na 
wakacje niż na codzienne potrzeby.

Badanie wykazało, że najbar-
dziej oszczędni są respondenci 
o niższych i średnich dochodach 
w wieku powyżej 46 lat, osoby 
mieszkające w miasteczkach i na 
wsiach, które najczęściej wydają 
tyle samo, co w zwykłym miesiącu.

O wakacyjnych wydatkach 
z wyprzedzeniem myśli 20 proc. 
respondentów — zaczynają oszczę-
dzać ponad pół roku przed wa-
kacjami. Jedna na dziesięć osób 
zaczyna oszczędzać na wakacje 
2–3 miesiące wcześniej, a 7 proc. 
mieszkańców kraju zaczyna my-
śleć o oszczędnościach, kiedy zo-
staje zaledwie miesiąc do wyma-
rzonych wakacji.

OSTRE WEJŚCIA 
ZAGRANICZNYCH BIUR PODRÓŻY 

Rekordowo tanie oferty tury-
styczne zaczęły pojawiać się już 
w zeszłym roku, kiedy na nasz 

— stosunkowo ubogi — rynek tu-
rystyczny zaczęli ostro wchodzić 
nowi touroperatorzy. Obecnie aż 
sześć różnych firm zajmujących 
się organizacją podróży sprze-
daje swoje pakiety wakacyjne za 
pośrednictwem biur działają-
cych na Litwie. 

Jak na tak mały kraj jak Litwa 
jest to naprawdę duża liczba, ma-
jąc na uwadze, że podaż jest obec-
nie większa niż popyt. 

Ale — uwaga — często te same 
najtańsze opcje podróży są nie-
standardowe i trwają nie cały ty-
dzień, ale cztery, pięć lub sześć 
dni. I prawie we wszystkich przy-
padkach jest to wyjazd do hoteli 
nie najlepszych.

TAK TANIO JESZCZE NIE BYŁO

Mieszkańcy Litwy często na-
rzekają, że wzrosły ceny nabiału, 
ogrzewania i nie stać ich już na 
„wycieczkę” do restauracji. Ale 
czy zauważyli, że w naszym kra-
ju występuje niespotykane dotąd 
zjawisko na rynku turystycznym? 
Tak tanich ofert wakacji w odle-

głych, egzotycznych krajach jesz-
cze nie było. 

Pierwsza z brzegu oferta — 
190 euro za tydzień z All Inclusi-
ve (wszystko w cenie, czyli jedz 
i pij tyle, ile możesz) w tureckim 
regionie Antalya w trzygwiazd-
kowym hotelu. 

W cenę, oczywiście, wchodzi 
lot z Wilna i z powrotem. Bilety 
do Egiptu są równie tanie. Hotel 
w Hurghadzie kosztuje 230 euro 
z tym samym pakietem darmowe-
go wyżywienia i napojów.

OFERTY DLA WYBREDNYCH

Kto jest bardziej wybredny, 
jeśli chodzi o hotele i ten za 230 
euro, wydaje się nieodpowiedni? 
Ok, dopłać 40 i za 270 euro poleć 
do bardziej luksusowego, lepiej 
ocenianego przez rodaków, ho-
telu i kraju. 

Dla przykładu — 350 euro kosz-
tuje tydzień na tanzańskiej wyspie 
Zanzibar, 600 euro — 10-dniowy 
pobyt na Sri Lance. 

Aleksander Borowik
na podst. agencji inf.

Dwie trzecie mieszkańców naszego kraju podczas wakacji wydaje dwukrotnie wię-
cej pieniędzy niż w zwykłe miesiące. Tymczasem może być taniej. Biura podróży, 
kuszą np. tygodniowym wypoczynkiem w ciepłych krajach za 200 euro.

Tygodniowy wypoczynek w Turcji czasem można sobie zorganizować 
mniej niż za 200 euro Fot. Freepik.com
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20 czerwca — Światowy Dzień Uchodźcy

Najwięcej osób, które przekroczy-
ły granicę Litwy i Białorusi, pocho-
dzi z Iraku, Konga, Kamerunu, Syrii, 
Rosji, Iranu i Afganistanu. Obywa-
tele tych krajów chcą uzyskać sta-
tus uchodźcy. 

TYMCZASOWA OCHRONA

Według danych Departamentu 
Migracji ważne zezwolenia na po-
byt czasowy w kraju posiada 41 422 
ukraińskich uchodźców. Porównu-
jąc te wskaźniki z ubiegłoroczny-
mi informacjami statystycznymi, 
można stwierdzić, że liczba ta się 
ustabilizowała.

Uchodźcy wojenni z Ukrainy przy-
bywają od momentu rozpoczęcia 
wojny w lutym 2022 r. 

4 marca 2022 r. Unia Europej-
ska uruchomiła na rok mechanizm 
tymczasowej ochrony ukraińskich 
uchodźców wojennych, a następnie 
dwukrotnie go przedłużyła: najpierw 
do 2024 r., następnie — do 2025 r. 
Na tej zasadzie wydawane są zezwo-
lenia na pobyt czasowy obywatelom 
Ukrainy i członkom ich rodzin, któ-
rzy po agresji rosyjskiej uciekli na 
Litwę. W 2023 r. do naszego kraju 
przybyło ponad 12 tys. osób, które po 
raz pierwszy otrzymały zezwolenia 
na pobyt czasowy. Zgodnie z danymi 
Departamentu Migracji prawie tyle 
samo ukraińskich uchodźców wo-
jennych opuściło Litwę i nie chcia-
ło już przedłużać przysługującej im 
ochrony czasowej. Szacuje się, że 
część z tych, którzy wyjechali, wróciła 
do Ukrainy lub wyjechała do innych 
krajów europejskich.

Uchodźcom ukraińskim, którzy 
posiadają zezwolenia na pobyt cza-
sowy na Litwie, przysługują świad-
czenia zdrowotne oraz socjalne, 
zasiłki na dzieci, mogą oni ubiegać 
się o pokrycie kosztów ogrzewania 
mieszkań, rekompensaty za ciepłą 
i zimną wodę itd. 

Czasowe zezwolenie na pobyt 
uprawnia także do podróżowania do 
innych krajów strefy Schengen.

W pomoc ukraińskim uchodźcom 
zaangażowało się wiele krajowych 
organizacji pozarządowych.

— Na stronie internetowej, 
w mediach i w telewizji sporadycz-
nie informujemy o akcjach po-
mocy, które organizujemy. Część 
uchodźców pomyślnie integrowała 
do ogółu naszego społeczeństwa. 
Ludzie znaleźli pracę, uczą się ję-
zyka litewskiego. Jednak nadal po-
trzebują różnego rodzaju wsparcia 
— zauważa w rozmowie z „Kurie-
rem Wileńskim” Luka Liesauskaitė, 
rzeczniczka prasowa Litewskiego 
Czerwonego Krzyża.

90 uchodźców wojennych 
z Ukrainy przebywa w hotelu 
„U Bazylianów”. Hotel jest za-
mknięty dla turystów. Uchodźcami 
opiekuje się katolicka organizacja 
„Rycerze Kolumba”.

— Poszukujemy na różne sposo-
by pieniędzy, żeby opłacić ich pobyt 
tutaj. Ale środków stale brakuje. Pro-
simy o wsparcie finansowe. Za ofiaro-
wane pieniądze kupujemy żywność, 
materiały higieniczne, lekarstwa — 
mówi Sigitas Daugnoras z katolickiej 
organizacji charytatywnej. 

CHCĄ STATUSU UCHODŹCY

Zgodnie z danymi Departamen-
tu Migracji najwięcej osób, które 
przekroczyły granicę Litwy i Biało-
rusi, pochodzi z Iraku, Konga, Ka-
merunu, Syrii, Rosji, Iranu, Afgani-
stanu. Litwa powinna przyjmować 
i rozpatrywać każdy wniosek o azyl. 

Zobowiązuje do tego przystąpie-
nie do Konwencji Genewskiej Na-
rodów Zjednoczonych dotyczącej 
statusu uchodźców. 

Migranci, którzy po nielegal-
nym przekroczeniu granicy, do-
cierają na Litwę, po czasowym 
zakwaterowaniu w Centrum Re-
jestracji Cudzoziemców, wszczy-
nają postępowania prawne. Część 
uchodźców, w zależności od oko-
liczności złożenia wniosku, otrzy-
muje azyl polityczny, inni muszą 
jak najszybciej wrócić do kra-
jów pochodzenia. Każdy wniosek 
o azyl jest rozpatrywany indywi-
dualnie przez specjalistów Depar-
tamentu Migracji.

Opr. Justyna Giedrojć
Na podst. inf. 

Departamentu Migracji, inf. wł.

Święto to upamiętnia odwagę i siłę uchodźców na całym świecie. Na Litwie 
większą część uchodźców stanowią mieszkańcy ogarniętej wojną Ukrainy.

Najwięcej osób, które przekroczyły granicę Litwy i Białorusi, pochodzi 
z Iraku, Konga, Kamerunu, Syrii, Rosji, Iranu i Afganistanu 
Fot. Dainius Labutis, ELTA
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O bezpieczeństwo w rejonie wileńskim 
zadbają regularne patrole

„Bezpieczeństwo nie jest luk-
susem, ale koniecznością. Jest to 
również nasz obowiązek wobec 
mieszkańców rejonu wileńskiego. 
Dlatego podejmujemy dodatkowe 
środki w celu wzmocnienia porządku 
publicznego oraz zapewnienia spo-
kojnego i bezpiecznego środowiska 
w rejonie” — powiedział Robert Duch-
niewicz, mer rejonu wileńskiego.

Mer podkreślił, że należy wzmoc-
nić Wydział Porządku Publicznego 
samorządu i zacieśnić współpracę 
z policją. „Widzimy, że obecnie nie 
ma wystarczającej liczby funkcjona-
riuszy policji, więc samorząd musi 
wnieść swój wkład na miarę swoich 
możliwości” — powiedział mer.

PATROLE PIESZE

W rozmowie z „Kurierem Wileń-
skim” Tadeusz Bujko, kierownik Wy-
działu Porządku Publicznego, powie-
dział, że dla władz rejonu wileńskiego 
bardzo ważne jest to, aby mieszkańcy 
czuli się bezpiecznie. 

— Niestety, ale z powodu braku 
funkcjonariuszy bardzo trudno jest 
to zapewnić. Dlatego postanowiliśmy 
wprowadzić patrole, które zadbają 
o porządek. Z taką sytuacją mamy 
do czynienia po ostatniej reformie 
policji, podczas której zostały zlikwi-
dowane posterunki policyjne. Przed 
reformą mieliśmy siedem posterun-
ków w rejonie wileńskim, gdzie stale 
byli policjanci, którzy zapewniali po-
rządek w miejscowościach naszego 
rejonu. Ale niestety w rezultacie tej 
reformy wszystko zostało zlikwido-
wane i można powiedzieć, że rejon 
wileński został bez policji. Owszem 
czasami patrolują samochodami, ale 
to zdarza się dosyć rzadko. Policja pa-
troluje tylko samochodami, a my bę-
dziemy patrolować na piechotę — po-
wiedział nam Tadeusz Bujko.  Patrole 

będą koncentrować się na dzielni-
cach i większych osiedlach, w których 
gromadzi się więcej osób, takich jak 
rynki, kąpieliska i tereny rekreacyjne, 
centra miejscowości. Podczas patroli 
funkcjonariusze będą nosić specjal-
ne kamizelki odblaskowe i będą wy-
posażeni w radiotelefony.

WYZNACZONE DNI MIESIĄCA 

— W Niemenczynie patrole będą 
stale. Natomiast w miejscowościach 
takich jak Skojdziszki, Rudomino, Mej-
szagoła, Zujuny patrole będą dyżurowa-
ły od godz. 14.00 do 22.00. Niestety nie 
możemy zapewnić, aby patrole przez 
cały czas dyżurowały — w tych miejsco-
wościach po prostu brakuje nam ludzi. 
Będą odbywać się pieszo w wyznaczo-
ne dni miesiąca. Ale w przyszłości pla-
nujemy współpracować z policją, żeby 
te patrole odbywały się razem z funk-
cjonariuszem. Wtedy prawdopodobnie 
będziemy mogli dyżurować częściej 
— podkreśla Tadeusz Bujko. Na razie 

dyżury będą odbywały się od godzimy 
14.00 do 22.00, ale jeżeli będzie taka 
potrzeba to dyżury będą odbywały się 
także i do północy albo i dłużej. 

— Patrolować będzie dwóch męż-
czyzn. Osoby patrolujące nie mają pra-
wa mieć przy sobie broni ani używać 
przemocy wobec osób, które w jakiś 
sposób naruszają prawo. Głównym 
zadaniem osób patrolujących będzie 
zapobieganie przestępczości i innym 
naruszeniom. W razie potrzeby osoby 
patrolujące będą na pomoc wzywały 
policję. Niestety, ale w rejonie wileń-
skim z powodu braku funkcjonariuszy 
dosyć często dochodzi do naruszeń. 
Ostatnio zauważyliśmy, że np. w Nie-
menczynie zbierają się osoby asocjal-
ne, które w miejscach publicznych 
piją alkohol, potem także dochodzi 
do bójek, zaczepiania mieszkańców 
i wymagania pieniędzy — zaznacza 
Tadeusz Bujko.

Po raz pierwszy samorząd rejonu wileńskiego inicjuje 
regularne patrole na osiedlach w godzinach wieczor-
nych. Zgodnie z komunikatem samorządu patrole będą 
prowadzone do godziny 22.00 przez Wydział Porządku 
Publicznego Samorządu Rejonu Wileńskiego.Honorata Adamowicz

Wydział Porządku Publicznego w rej. wileńskim chce zacieśnić współpracę 
z policją Fot. Marian Paluszkiewicz
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Zakończenie roku akademickiego na PUTW 
w Wilnie: „Ojczyznę wybiera się tylko raz”

Udział w uroczystości wziął rów-
nież redaktor naczelny „Kuriera 
Wileńskiego” Robert Mickiewicz 
i tradycyjnie — nasz kapelan, oj-
ciec franciszkanin Józef Makar-
czyk, proboszcz parafii w Miedni-
kach Królewskich.

MODLITWA NA ROZPOCZĘCIE

Spotkanie, jak zwykle, rozpoczęło 
się od odmówienia modlitwy z po-
dziękowaniem Panu Bogu za dobre 
wyniki i sukcesy w bieżącym roku 
akademickim. Zagaiła wyżej wspo-
mnianą modlitwę członek zarządu 
PUTW w Wilnie Iwona Kisłowska, 
po czym wszyscy obecni odmówili 
„Anioł Pański” za tych słuchaczy, co 
odeszli na wieczne studia do Pana 
Naszego. Nasz kapelan pobłogosławił 
wszystkich i podziękował Panu Bogu 
za dobrze spędzony czas i wytrwa-
łość w przeciągu całego roku akade-
mickiego. Zaśpiewano nasz hymn 
„Jak dobrze być nam studentami…”.

ZAPROSZENIE DO NADSYŁANIA 
ZDJĘĆ PRZEDWOJENNYCH

Następnie zabrał głos naczelny re-
daktor dziennika „Kurier Wileński” 
Robert Mickiewicz, który pogratulo-
wał pomyślnego zakończenia roku 
akademickiego. Cieszył się, że nasz 
uniwersytet tego typu był pierwszym 
na Litwie i że nawet po 30 latach swe-
go istnienia nadal działa pomyślnie, 
jest szeroko znany w Europie; sty-
muluje seniorów i popiera ich w ży-
ciu. Powiedział również, że „Kurier 
Wileński” jest zainteresowany życiem 
seniorów i chętnie będzie popierał 
wszelkie inicjatywy, dotyczące prze-
szłości, szczególnie przedwojennej. 

„O ile to możliwe, niech słucha-
cze PUTW w Wilnie nadsyłają do 
redakcji swoje wspomnienia, stare 

zdjęcia, fotografie przedwojenne 
i opisy tamtych lat z terytorium Wil-
na i Wileńszczyzny. Postaramy się to 
wszystko wydrukować” — mówił Ro-
bert Mickiewicz. 

Życzył uniwersytetowi i wszystkim 
jego słuchaczom dalszych owocnych, 
zdrowych i pomyślnych lat.

WYCIECZKA NA ŁOTWĘ 
I WYKŁADY GOŚCI Z POLSKI

Po krótkiej przerwie rektor poin-
formował zebranych, że 20 czerwca 
odbędzie się wycieczka do Rundalė 
i do Bauski na Łotwie. „Są to piękne 
i znane ze swych parków i muzeów 
miejscowości na granicy z Łotwą. 
Podkreślam, że na tę wycieczkę ze-
brało się już ponad 35 słuchaczy, 
którzy po drodze odpoczną na łonie 
przyrody, zdobędą nową wiedzę i siły, 
aby trwać i dawać przykład młodemu 
pokoleniu” — przypomniał rektor.

Następnie przekazano głos wy-
kładowcom z Polski z Uniwersytetu 

Gdańskiego. Jak wyżej wspomnia-
no, ze swymi wykładami przyjechali 
doktorowie Małgorzata Obrycka i Pa-
weł Śpica, którzy rozpoczęli u nas wy-
kłady na temat „Kulturowe i religijne 
uwarunkowanie tożsamości miesz-
kańców Pomorza Gdańskiego” oraz 
dotyczące życia i działalności znane-
go polskiego uczonego pochodzące-
go z Austrii Rudolfa Weigla. 

W dużym skrócie i streszczeniu na-
leży powiedzieć, że wykłady dotyczyły 
uzależnienia tożsamości człowieka 
od pochodzenia, zamieszkania i wiary 
religijnej oraz głębokich tradycji pa-
triotycznych. Otóż w Prusach Zachod-
nich mieszkało oprócz Niemców nie-
mało Polaków, którzy pod wpływem 
kultury niemieckiej stawali się coraz 
bardziej zniemczeni. Przykładem 
mogą być Mazurzy, którzy jednak byli 
katolikami, a się mówiło, kto katolik, 
to ten jest Polakiem, a nie Niemcem, 
ponieważ Niemcy to przeważnie byli 
luteranie lub kalwiniści. 

9 czerwca b.r. na PUTW w Wilnie odbyło się zakończenie roku akademickiego 
2023/24, na którym byli wszyscy słuchacze naszej uczelni, a także zaproszeni z Polski 
wykładowcy — Paweł Śpica i Małgorzata Obrycka. Spotkanie to zaszczyciła swą obec-
nością Konsul Generalny RP przy Ambasadzie RP na Litwie pani Irmina Szmalec.

Paweł Śpica, Małgorzata Obrycka, konsul RP na Litwie Irmina Szmalec 
śpiewają hymn PUTW

19.>>
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Więc byli obywatelami Rzeszy, ale 
się uważali za Mazurów, a głębiej pa-
trząc — za potomków Polaków.

POLAK Z WYBORU, KTÓRY 
PRACOWAŁ DLA NAUKI

Ciekawy był wykład dotyczą-
cy znanego na świecie naukow-
ca — epidemiologa, mikrobiologa, 
Rudolfa Weigla, wychowanka Uni-
wersytetu Lwowskiego, Austriaka 
z pochodzenia, a Polaka z wyboru, 
wynalazcy pierwszej szczepionki 
przeciwko tyfusowi plamistemu. 
Podczas II wojny światowej choro-
ba ta zbierała tysiące śmiertelnych 
ofiar. Odczuwało się to szczególnie 
wśród żołnierzy obu wojujących 
stron. Przenosiły ją wszy odzieżo-
we, które były roznosicielami tej 
choroby. Otóż  Weigl przebadał ty-
siące żołnierzy nie tylko niemiec-
kich, ale i rosyjskich podając im 
szczepionkę przeciwko tyfusowi. 
I było to zwycięstwo Weigla, ponie-
waż pomagał walczyć z tą śmier-
telną chorobą.

Władze niemieckie miały pre-
tensje do Weigla, że leczy rosyjskich 
żołnierzy, a kiedy weszli do miasta 
Rosjanie, to oskarżyli go o pomoc 
niemieckim żołnierzom. Jednak 
on nie leczył ani jednych ani dru-
gich, tylko przeprowadzał badania 
i eksperymenty na dziesiątkach ty-
sięcy osób, ażeby się przekonać, że 
jego szczepionka faktycznie dzia-
ła i leczy. On, jako Polak z wyboru 

i duszy, pracował dla nauki, a nie 
dla jednych czy drugich.

Potwierdza to tym bardziej jego 
wypowiedź, że „Ojczyznę wybie-
ra się tylko jeden raz”. Chociaż się 
urodził w Austrii, ale całego siebie, 
swe pomysły i siły, i dążenia odda-
wał Polsce, która faktycznie była 
jego Ojczyzną.

NA ZAKOŃCZENIE — 
CZĘŚĆ ARTYSTYCZNA I UCZTA

Po wykładach zrobiono wspól-
ne zdjęcie, po czym wystąpił kwar-
tet męski i zaśpiewał „Grzmią pod 
Wilnem armaty, a Piłsudski na 
przedzie tu na wroga nas wiedzie. 
Lecą wzdłuż błonia, grzmią wi-
leńskie kopyta, a Piłsudski wspiął 
konia i okrzykiem ich wita. Dziel-
nie wy się spisali, zawsze Wilniuk 
tak bije, a wilnianie wołali, nasze 
Wilno niech żyje, Wileńszczyzna 
niech żyje!”.

Potem wystąpił uniwersytecki ze-
spół „Seniorytki”, który pięknie wy-
konał piosenki: „Polskie kwiaty”, „Lip-
ka zielona”, „Miała baba koguta” itd.

Następnie uczestnicy spotkania 
zostali zaproszeni do suto zasta-
wionych przez nasze gospodynie 
stołów, wszyscy byli usatysfakcjono-
wani z dobrego zakończenia roku 
akademickiego.

Prof. Ryszard Jan Kuźmo,
rektor Polskiego Uniwersytetu

Trzeciego Wieku w Wilnie
Fot. archiwum PUTW w Wilnie

18.>>

Ryszard Kuźmo, Irmina Szmalec, Malgorzata Olbrycka i Paweł Śpica
Opr. A. K. na podst. BNS, KW
Fot. Dainius Labutis, ELTA

Eurostat: roczna inflacja
na Litwie to 0,9 proc.

Według Eurostatu, skorygowa-
na roczna stopa inflacji na Litwie 
w maju wyniosła 0,9 proc. i była 
jedną z najniższych w UE.

Roczna inflacja we Włoszech 
wyniosła 0,8 proc., w Finlandii 
0,4 proc., a na Łotwie odnotowano 
najniższą roczną inflację w UE — 
zero. W Estonii inflacja wyniosła 
3,1 proc. Ceny wzrosły o 0,3 proc. 
w ciągu miesiąca na Litwie, 0,4 
proc. na Łotwie i 0 proc. w Estonii. 
Ceny wzrosły średnio o 2,7 proc. 
rocznie w całej UE i o 2,6 proc. 
w samej strefie euro.

Inflacja na Litwie znacząco 
spadła, bo jeszcze jesienią 2022 
r. wynosiła ponad 22 proc. Jak 
w poprzednim tygodniu wypowia-
dał się dla „Kuriera Wileńskiego” 
prezes Banku Litwy Gediminas 
Šimkus, Litwa jest liderem wśród 
krajów bałtyckich pod względem 
wzrostu poziomu życia.

„Litwa odnotowała najszyb-
szy wzrost poziomu życia wśród 
państw bałtyckich, a w ciągu 
ostatnich 20 lat znacznie zmniej-
szyła swoje opóźnienie w stosun-
ku do innych krajów Europy Za-
chodniej. Jednak, dalsza droga 
nie będzie łatwa, ponieważ przed 
nami poważne przeszkody” — za-
pewnił Šimkus. 

Wśród przeszkód wymienił 
starzenie się społeczeństwa, spa-
dek ludności, rosnące wydatki 
publiczne jak emerytury, opie-
ka zdrowotna. 

Trwająca rosyjska inwazja na 
sąsiedni kraj również nie wróży 
dla gospodarki dobrze.
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XXXI Międzynarodowy Festiwal Poezji 
„Maj nad Wilią” na ziemi solecznickiej

PONIEDZIAŁEK, 24 CZERWCA

Zajazd gości i zakwaterowa-
nie w ośrodku wypoczynkowym 
w Zubiszkach nad rzeką Wer-
soką „EraRichie” (dawne ziemie 
prof. Witolda Staniewicza): wieś 
Wielkie Zubiszki, Samorząd Re-
jonu Solecznickiego.

19.00 — Pokaz filmu Ostat-
ni Poganie Europy (reż. Lauris 
i Raitis Ābele).

20.30 — Poezja i muzyka — 
świętojański wieczór integracyj-
ny. Organizacja — Edwin Bieża-
now, laureat programu Czas na 
przebój i Dorota Czapkowska.

WTOREK, 25 CZERWCA

10.30 — Wyjazd do Ejszyszek. 
Śladami historii — od Witolda 
Wielkiego do czasów współcze-
snych. Zwiedzanie kościoła pw. 
Wniebowstąpienia i kwatery 
rodu Siekluckich; wielonaro-
dowego cmentarza miejskiego 
(miejsc zagłady, kwatery AK). Po-
mnik Powstania Styczniowego.

12.00-14.00 — Uroczyste 
otwarcie Festiwalu w Domu Pol-
skim w Ejszyszkach z udziałem 
władz lokalnych i przedstawicie-
li Ambasady RP/spotkanie z Ej-
szyszczanami — „Poznajmy się” 
— prezentacja twórczości i wy-
stąpienia gości (kawa/herbata). 

14.00-15.30 — Spacer d. Via 
Jagiellonicą — wielonarodowe 
miejsca pamięci: ul. Raduńska, 
krzyż upamiętniający sowieckie 
wywózki, figura Chrystusa Króla, 
synagogi i in.

16.30 — Zwiedzanie Muzeum 
Towarzystwa Gimnastycznego 

„Sokół” i wystawy poświęconej 
historii ziemi Ejszyskiej.

17.30 — Smaki tożsamości — 
spotkanie z Birut Jonuškaitė, 
przewodniczącą Związku Pisarzy 
Litwy, autorką powieści Maranta 
i Maestro oraz Herkusem Kunčiu-
sem, autorem książki Litwin 

w Wilnie i in. Prezentacja książek 
i ostatnich numerów „Znad Wilii”, 
z wręczeniem gratisów książko-
wych. Wernisaż wystawy Algirda-
sa Juškevičiusa i lokalnych arty-
stów (kawa, herbata).  Biblioteka 
Miejska w Ejszyszkach.

Już wkrótce, w dniach 24-28 czerwca odbędzie się kolejna odsłona Między-
narodowego Festiwalu Poezji „Maj nad Wilią”. W tym roku festiwal wyróżnia 
się nowym formatem i zasięgiem terytorialnym. Jedno z najważniejszych 
wydarzeń literackich na Litwie po raz pierwszy skupi się głównie na ziemi 
solecznickiej, tym samym przenosząc się do Wilna. Zapraszamy do zapozna-
nia się z programem wydarzenia.

21.>>
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ŚRODA, 26 CZERWCA

10.30 — Wyjazd na zwiedzanie 
Grodziska koło Ejszyszek — miej-
sca, w którym stał zamek księ-
cia Sydymunda — ojca księżnej 
Anny, żony Witolda Wielkiego. 
Zwiedzanie dworu w Hornosta-
iszkach. Czytanie poezji w plene-
rze nad stawem; piknik.

13.00 — „Smaki tożsamo-
ści” — warsztaty z Bartoszem 
Połońskim, twórcą współcze-
snych narracji eksperymental-
nych i autorem książki Robczik. 
Centrum Biznesu i Rozrywki 
w Ejszyszkach.

16.00-17.30 — Popołudnie z fil-
mem. Spotkanie ze twórczyniami 
filmu „Hornostaiszki. Przypadki 
dworu i ludzi”: Dorotą Roszkow-
ską — potomkinią rodu Siekluc-
kich, honorową członkinią Pol-
skiej Akademii Filmowej (Studio 
Filmowe „Arkana”); Teresą Ro-
żanowską (Studio Filmowe „Ke-
tvirta versija”) oraz dr Barbarą 
Jundo-Kaliszewską, pochodzącą 
z Ejszyszek — Uniwersytet Łódz-
ki, autorką książki Zakładnicy 
historii. Mniejszość polska w po-
stradzieckiej Litwie. 

Wystawa Grafika w drodze 
prof. Roberta Jundo z ASP im. Wł. 
Strzemińskiego w Łodzi.

17.30-20.00 — W gościnie fe-
stiwal EMIGRA (Kino Letnie). 
Prezentacja filmu poetyckiego 
„Najgorętszy punkt planety — 
Wilno” (2023). Z filmoteki „Maja 
nad Wilią” — „Szetejnie” jeden 
z filmów z Cyklu Miłoszowskiego 
— z okazji Roku Noblisty i „Nie-
obecny” — o Sławomirze Wo-
rotyńskim. Prowadzi dyrektor 
Festiwalu EMiGRA, reż. Agata 
Lewandowski. 

CZWARTEK, 27CZERWCA

11.00 — W Solecznikach. Sło-
wo w miejscu, gdzie Wieszcz 
obserwował obrzęd „Dziadów”, 
zwiedzanie kościoła, spotka-
nie z proboszczem, ks. Rusła-
nem Wilkielem.

12.00 — Poetycki meeting 
z udziałem gości, przedstawicieli 
władz rejonu przy pomniku Ada-

ma Mickiewicza w Solecznikach, 
zwiedzanie Pałacu Wagnerów, 
Centrum Kultury.

17.00 — Słowo i dźwięki. Kon-
cert poetycko-muzyczny w Cen-
trum Rozrywki i Biznesu w Ej-
szyszkach, z udziałem Andrzeja 
Zujewicza (gitara klasyczna). 

Spotkanie z Mikołajem Fal-
kowskim i Juliuszem Szym-
czakiem-Gałkowskim — pre-
zesami Fundacji „Pomoc 
Polakom na Wschodzie” im. Jana 
Olszewskiego. 

Uczestniczy s. Michaela Rak — 
założycielka i dyrektorka Hospi-
cjum bł. ks. Michała Sopoćki.

20.30 — Kolacja pożegnalna 
w ośrodku w Zubiszkach.

PIĄTEK, 28 CZERWCA

8.00-11.00 — Śniadanie 
i wyjazd uczestników do Wil-
na. Zwiedzanie miasta we wła-
snym zakresie.

KOORDYNATORZY I PROWADZĄCY:

Romuald Mieczkowski i Bar-
bara Jundo-Kaliszewska.

PODSTAWOWY ORGANIZATOR:

Stowarzyszenie Użyteczności 
Publicznej na Rzecz Rozwoju 
Kultury „Znad Wilii”.

Projekt dofinasowany ze środ-
ków Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów w ramach zadania 
publicznego dotyczącego pomo-
cy Polonii i Polakom za granicą 
2024 za pośrednictwem Funda-
cji „Pomoc Polakom na Wscho-
dzie” im. Jana Olszewskiego.

PARTNERZY:

Starosta Miasta Ejszyszki, 
Dom Polski w Ejszyszkach, Bi-
blioteka Rejonu Solecznickiego, 
Biblioteka Miejska w Ejszysz-
kach, Centrum Rozrywki i Bizne-
su w Ejszyszkach.

PATRONAT MEDIALNY:

Redakcja kwartalnika „Znad 
Wilii”, TVP Wilno.

20.>>

Opr. A. K. na podst. BNS, inf. wł. 
Graf. Nordcurrent

Litewski Nordcurrent 
zaliczył spadek przychodów

Przychody Nordcurrent, litew-
sko-ukraińskiej firmy i jednego 
z największych producentów i wy-
dawców gier na Litwie, spadły w ub. 
roku o 17 proc. — do 73,8 mln euro.

„Spadek przychodów jest dla 
nas mniej znaczącym wskaźni-
kiem. Odzwierciedla on fakt, że 
w ubiegłym roku mniej inwesto-
waliśmy w przyciąganie nowych 
graczy poprzez reklamy, a więcej 
w utrzymanie obecnych” — powie-
działa w oświadczeniu dyrektor 
generalna Nordcurrent Vikto-
ria Trofimova. 

Skonsolidowany zysk spółki 
przed odliczeniem odsetek, podat-
ków, amortyzacji (EBITDA) potroił 
się w ub. roku do 17 mln euro (5,31 
mln euro w 2022 r.). Według spółki, 
ubiegłoroczny wzrost zysków wy-
nikał głównie ze zoptymalizowa-
nych kosztów reklamy wcześniej 
wydanych gier, które przyciągnęły 
odpowiednią publiczność i przy-
chody. Firma zainwestuje zyski 
w nowe gry, których obecnie opra-
cowuje dziewięć.

Od 2002 r. firma opracowała 
i opublikowała ponad 50 gier na 
różne platformy. Firma nacisk kła-
dzie na gry na urządzenia mobilne. 
W 2023 r. spółka nabyła szwedzką 
firmę River End Games. Nordcu-
rrent ma studia w Wilnie, Odes-
sie, Dnieprze, Goteborgu i War-
szawie. Na swojej stronie spółka 
chwali się ponad 500 milionami 
pobrań i 7 super-hitami na tele-
fony komórkowe.
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105. urodziny Stanisławy Woronis

Jubilatkę odwiedzili mer rejonu 
solecznickiego Zdzisław Palewicz, kie-
rowniczka wydziału opieki społecznej 
i ochrony zdrowia Regina Sokołowicz 
oraz pełniąca obowiązki starosty gmi-
ny Gierwiszki Wanda Bielska.

„Pani doświadczenie życiowe jest 
bezcenne. Przeżyła Pani trudne cza-
sy, doświadczyła wielu przeciwności 
losu, była świadkiem tragicznych wy-
darzeń historycznych, ale pozostawa-
ła patriotką swojego kraju, uczciwie 
pracowała i za to jestem Pani bardzo 
wdzięczny. Dziękuję za swoistą lekcję 
życiowej wytrwałości, za przykład dla 
innych pokoleń. Spotkania z Panią są 
dla mnie inspiracją” — powiedział mer 
Zdzisław Palewicz, nie kryjąc podziwu 
dla pani Stanisławy, która pomimo 
wielu przeciwności losu nie straciła 
wiary w dobro. Życzył Jubilatce dużo 
zdrowia i dobrego samopoczucia.

Pani Stanisława powiedziała, że do 
dziś modli się za ludzi, którzy jej po-
mogli. Jednym z nich jest partyzant 
sowiecki. W nocy 29 stycznia 1944 r., 
gdy grupa sowieckich partyzantów 
otoczyła wioskę i zaczęła zabijać po-
kojowo nastawionych mieszkańców, 
złapała córkę i zaczęła uciekać. Ale 
twarzą w twarz spotkała się z uzbro-
jonym młodym partyzantem. Ten nie 
skrzywdził jej, a doradził, aby uciekała 
w stronę rzeki. Pani Stanisława modli 
się za tego człowieka każdego dnia. 

Minęło 80 lat od  tych tragicznych 
wydarzeń i wydawałoby się, że wszyst-
ko zostało zapomniane, ale w pamięci 
pani Stanisławy historia wsi Koniu-
chy jest wciąż żywa. Zapytana, czy 
pamięta, gdzie pochowano mieszkań-
ców okolicy, którzy zginęli podczas 
pogromu w Koniuchach, pani Stani-
sława odpowiedziała, że pochowano 
ich na cmentarzach w Butrymańcach, 
Beniakoniach, Solecznikach lub na 
miejscowych cmentarzach. Nie było 
komu ich pochować, więc zajęli się 
tym ich dalsi krewni.

Kolejnym tragicznym wydarze-
niem było zesłanie jej męża na Sybir. 
W 1947 r. został aresztowany i trafił do 
więzienia, a potem został zesłany do 

Jakucji. Z zesłania powrócił w 1954 r. 
Kolejnym ciosem była wiadomość, że 
dom ma być skonfiskowany. Ale ko-
bieta nie poddała się i udowodniła, że 
dom należał do jej rodziców. Tak uda-
ło jej się zachować rodzinny majątek.

Z powodu pogarszającego się 
słuchu pani Stanisława rzadziej 
ogląda telewizję, ale nadal intere-
suje się wiadomościami ze świata 
i zawsze pyta wnuka Walentego, 
co dzieje się w rejonie i na Litwie. 

Niedawno spełniła nawet swój 
obywatelski obowiązek i głoso-
wała w wyborach. Żałuje tylko, że 
nie jest już tak zwinna jak kie-
dyś, że teraz musi być bardziej 
ostrożna i uważna. 

Mimo swojego wieku kobie-
ta nie straciła poczucia humo-
ru, optymizmu, myśli krytycznie 
i aktywnie komunikuje się z bli-
skimi i gośćmi.

Inf. i fot.: salcininkai.lt

Swoje 105. urodziny obchodziła 11 czerwca mieszkanka wsi Koniuchy — Sta-
nisława Woronis. Ocalała z pogromu we wsi Koniuchy w 1944 roku.

Jubilatkę odwiedzili mer rejonu solecznickiego Zdzisław Palewicz, kierow-
niczka wydziału opieki społecznej i ochrony zdrowia Regina Sokołowicz 
oraz pełniąca obowiązki starosty gminy Gierwiszki Wanda Bielska

Pani Stanisława nie straciła poczucia humoru, optymizmu, myśli krytycz-
nie i aktywnie komunikuje się z bliskimi i gośćmi
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Krzyżówka

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z 18-19 CZERWCA

Pewien fotograf podejrzewał swoją żonę, 
iż ma kochanka. Nie za bardzo miał 
pomysł, jak to sprawdzić, więc zwrócił 
się do kumpla. Znajomy mu doradził:
— Stary, prosta sprawa. Wynajmij po-
kój naprzeciwko waszego mieszkania i 
powiedz jej, że wyjeżdżasz. Rozstaw się 
tam z teleobiektywem i jeśli przyjdzie 
kochanek, zrób zdjęcie i masz kło-
pot z głowy!
Fotograf stwierdził, że pomysł jest 
świetny i tak zrobił. Po kilku dniach 
spotyka się ze znajomym, który mu 
całą operację doradził.
— No i jak. Zrobiłeś zdjęcie?
— Zrobiłem.
— I jak wyszło?
— Ona dobrze, ale on się poruszył.
***
— W naszej firmie stworzyliśmy pro-
gram rozpoznania twarzy osób.
— Woow, w jakim języku programo-
wania działa?
— W żadnym. W naszym progra-
mie działa pani Zosia, sekretarka i 
sprzątaczka.
***
Blondynka u lekarza:
— Panie doktorze, czy tran trzeba 
naprawdę dodawać do herbaty? To 
tak obrzydliwie smakuje.
— Ale dlaczego chce pani go doda-
wać do herbaty?!
— Na opakowaniu jest wyraźnie 
napisane „Dwa dziennie — łyżeczka 
do herbaty”.
***
Tata mówi do syna:
— Znowu nie trafiłem ani jednej 
liczby w totka.
Syn na to:
— Nie martw się tato, to tak, jak ja 
na klasówce z matmy.
***
Na lekcji fizyki nauczyciel 
pyta Jasia:
— Co to jest litr?
— To samo co kilogram, tylko na 
mokro, panie profesorze.
***
Rozmawiają lekarz z pacjen-
tem. Lekarz:
— A jaki jest pana stosunek 
do alkoholu?
Pacjent:
— A dziękuję, nie odmówię.

Poziomo: KAFKA - TORUŃ - AWANTURA - ASESOR - INDOR - ZŁOTY - SYMP-
TOM - BARACK - FLAGA - LAKMUS - PSINA - GRUCZOŁ - RURKA - AORTA - 
META - ROZRZUT - KANA - OTTAWA - FAKIR - KOSZALINIAK - TOKAJ - UROK 
- TORT - KOHL - TURYN - NIANIA - RENI - UKOS - NAPAR - ANTABA
Pionowo: KASZKA - AGREST - KOMUNA - GAWEŁ - REKRUT - TROK - FASOLA - 
MURAWA - SATYRA - KNOT - CHUCK - WIZJONER - NATRYSK - SZARŻA - LUT-
NIA - TRIUMF - PŁAZ - FAIR - JOAN - PLĄS - ORKA - NOKAUT - DATA - IKRZAK 
- IKONKA - AUTO - OGON - TUNIKA - HIOB - RAMA - AVATAR - KOLASA  
Hasło: Mgła jest kurtyną nieba
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Świadczenie pomocy prawnej w sprawach 
zwrotu ziemi i innych nieruchomości 

 Bezpłatna pomoc prawna w sprawach zwrotu ziemi 
udzielana jest przez Związek Prawników Polaków 

na Litwie w Domu Kultury 
Polskiej w Wilnie przy ul. Nowogródzkiej 

(Naugarduko) 76. Pokój Nr. 211.
Osoby zainteresowane prosimy o rejestrację pod 
numerem tel. (+370 5) 233 0450  w godz. 9.00 – 16.00.

Pomoc prawną świadczą wykwalifikowani rad-
cowie prawni i adwokaci. Projekt finansowany ze 
środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
w ramach konkursu Polonia i Polacy za Granicą 2023

UAB Adeza oferuje pomoc 
w prowadzeniu księgowości. 

Sporządzamy i składamy miesięczne/roczne 
deklaracje podatkowe/sprawozdania finansowe.

Konsultujemy w sprawach: zarządzania finansami, 
automatyzacji procesów księgowych, tworzenia biznes 

planów, analizowania bieżącej sytuacji finansowej.
Tel. +37065550699, info@adeza.lt

SKELBIMAS APIE NUMATOMĄ ŽEMĖS SKLYPO 
RIBŲ ŽENKLINIMĄ

Informuojame žemės sklypo kad. Nr. 
4127/0400:0092, esančio Vilniaus raj. sav., Ne-
menčinės sen., Prušinės k., savininkus, kad 
Matininkas Kšištof Taraškevič (kvalifikacijos 
pažymėjimo Nr. 2M-M-716) 2024-07-03 13:00 val. 
vykdys žemės sklypo (kadastro Nr./projektinis Nr. 
4127/0400:0547 ), esančio Vilniaus raj. sav., Ne-
menčinės sen., Prušinės k., ribų ženklinimo darbus.
Prireikus išsamesnės informacijos, prašom kreip-
tis į UAB „Krianta“ adresu Kalvarijų g. 129-301, el. 
paštu remigijus@krianta.lt arba telefonu 
8 69923612, 85 2779655		       

 Zam. 2797
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SPRZEDAŻ

Najdrożej na Litwie ku-
pujemy lasy (dojrzałe, młode, 
na drewno, poręby), ziemię i 
zagrody.  Tel. +370 651 39 039

Kupię las. Rozliczam się 
od razu. Tel. +370 686 03 070

Skupujemy samocho-
dy w dowolnym stanie. 
Załatwiamy dokumenty. 
Rozliczamy się na miej-
scu. Tel. +370 611 33 626

Kupię mieszkanie. Może 
być bez remontu. Propono-
wać różne warianty. 

Tel. +370 683 73159

W konkurencyjnych ce-
nach skupujemy samo-
chody. Załatwiamy doku-
menty. Wasz samochód 
– nasza troska.  

Tel. +370 602 05 044

Kupujemy las, ziemię. 
Wykonujemy cięcia sa-
nitarne, podział działek. 
Załatwiamy dokumenty. 
Rozliczamy się od razu. 
Tel. +370 606 01 125

Pokrycie dachowe, napra-
wa. Dostawa materiału. Gwa-
rancja pracy. Niedrogo i jako-
ściowo.  Tel. +370 606 97 218

Wywóz śmieci. Transport 
ładunków. Profesjonalny 
zespół wykona prace wybu-
rzeniowe. Tel. +370 678 003 
83;  +370 679 46 521 

Usługi cmentarne. Mon-
taż pomników, nagrobków, 
płyta nagrobkowa – gro-
bowce. Renowacja mogił, 
układanie kostki bruko-
wej, wypełnienie kruszo-
nym kamieniem i inne 
prace.www.gravas.lt, 
Vilnius, tel. +370 670 06 868

Remontujemy pokrycia 
dachowe, fasady. Wielolet-
nie doświadczenie. Tanio 
kompletujemy materiały, 

KUPNO

USŁUGI

udzielamy gwarancji. 
Tel. +370 677 34 202

Doświadczony niewi-
domy masażysta pomoże 
w łagodzeniu waszych do-
legliwości. Różnego typu 
masaże — od 14 euro. 

Tel. +370 675 73 750

Muruję piece, piecyki. 
Remontuję stare. Niedro-
go.Tel. 8 683 95 373

Sprzedam w pełni wy-
posażone sauny mobil-
ne. Dostawa na terenie 
całej Litwy. Wilno, 

tel. +370 670 60 300

UAB

Zatrudnimy ślusarza 
(mechanika)

Informacja: 

• wynagrodzenie od 800 euro
• miejsce pracy: Wilno, Birbynių g. 4A
• obowiązki: remont samochodów

+370 685 040 80
info@klion.lt

Kobieta poszukuje pracy. 
Ma prawo jazdy kategorii B. 

Proponować różne warianty.
Tel.: +370 614 34 020 Beata
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7.00 „Tajemnice 
dzikich zwierząt”
7.10 Alchemik 
7.25 S. anim. 
„Stacyjkowo”
7.35 Kuchenne recepty
8.00 Info Wilno 
8.15 Studio Wilno
8.35 Rozmowy 
niesymetryczne
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Klasztorne 
smaki według Re-
migiusza Rączki
10.55 Gra słów
11.20 Alchemik 
11.35 S. anim. 
„Stacyjkowo”
11.45 Ukryte skarby
12.10 S. „Korona 
królów. Jagiellonowie”
12.35 S. „Leśniczówka”
13.00 Info Wilno
13.05 Całkiem 
niezła historia
13.15 Prywatne 
życie zwierząt
13.40 Hity wszech 
czasów
14.30 „Pasjonaci” 
15.00 Słownik 
polsko@polski
15.25 Dobre historie
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 S. „Barwy 
szczęścia”
17.10 S. anim. 
„Stacyjkowo”
17.20 Raport naukowy
17.45 S. „Ja 
wam pokażę!”
18.30 Polacy Światu
18.35 Z Historią na Ty
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M jak miłość” 
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.00 Muzyka 
na weekend
22.45 Całkiem 
niezła historia
23.00 S. „Archiwista”
23.45 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.20 Litwa nie-
oczywista
00.55 „19.30”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morder-
stwa na północy”
9.50 S. „Komisarz Rex”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Sprawa 
dla dwojga”
11.30 Kto i dlaczego?
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Posprząta-
nie wielkiego domu 
Nicka Knowlesa
13.50 Tematy wi-
deo w Japonii 
14.00, 15.00, 16.00, 
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień 
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słyszy
20.30 Panorama
21.00 Temat dnia
21.30 Wiadomo-
ści rowerowe
22.00 S. „Ośle-
piające daszki”
23.00 S. „Wikingowie”
23.45 S. dok. „Rejsy 
dookoła świata”

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom 
i Jerry Show” 
7.00 S. „Płomień”
8.00 S. „Słodko razem”
9.00 S. „Walker, 
strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwa-
we kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Panna chłopka
14.30 S. „Mam 
na imię Farah”
15.30 S. „Aro-
mat miłości”
16.30 Dobry wie-
czór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
20.00 Od...do…
20.30 Panna chłopka
21.30 Wiadomości

22.30 „Lady of the 
Manor” komedia
00.35 S. „FTB”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.05 Przyjazna Litwa
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Pasek zatrzymania
8.30 Menora
9.00 Dzień dobry, Litwo
11.30 Nasza ro-
syjska ulica
12.00 Życie na 
wsi jest dobre
12.30 To jest mój ogród
13.00 Żyj tak czysto, 
jak to możliwe
13.30 „Dalej od miasta”
14.00 Szczury 
książkowe
14.30 „Chiński van 
Gogh” film dok.
15.30 S. „Z pamięt-
nika położnej”
16.30 Dzień do-
bry, Litwo
18.30 Prognoza
19.00 Żyj tak czysto, 
jak to możliwe
19.30 „Mistrzostwa 
Europy w pływaniu”
21.00 „Nigdzie nie 
można znaleźć 
powrotu Williama 
Kentridge’a” film dok.
21.30 „Szacu-
nek” dramat
23.50 Wilno nie 
zostało zapomniane
00.00 Wiadomo-
ści DW (ros.)
00.15 Dziś na 
świecie (ros.)

6.00 „Rolnicy szu-
kający miłości”
7.00 TV pomoc
8.55 S. „Pani Fa-
zilet i jej córki”
10.00 S. „Trój-
kąt miłosny”
11.00 S. „Ko-
biecy lekarz”
12.00 S. „Nie pusz-
czaj mojej ręki”
14.00 S. „Niezrów-
nana miłość” 
15.00 S. anim. 

„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Rolnicy 
szukający miłości”
20.30 S. „Same żarty”
21.00 „TOP 3”
21.30 Wieczorne 
wiadomości TV3
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Hiszpania  Włochy
00.00 S. „Noc diabła”

6.00 „Zasady 
mojej kuchni”
7.20 S. „Agenci 
Sprawiedliwości”
8.25 S. „Oddział nr 44”
9.30 S. „Toptun”
10.30 „Wezwanie”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania 
chomikowania”
13.30 „Zasady 
mojej kuchni”
15.00 S. „Wojny 
glin. Charków”
16.00 S. „Toptun”
17.00 S. „Świeża krew”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 S. „FBI”
20.00 „Ale numer!”
21.00 „Człowiek 
demolka” thriller
23.20 „Coun-
tdown” thriller

5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Misja: 
dzika przyroda”
7.30 W świecie 
koszykówki
8.00 S. „Szpital 
centralny”
9.00 S. „Realna mistyka”
10.00 S. „Ślad”
11.00 S. „Raj”
12.00 O przyjem-
nościach łaźni
12.30 Formuła zdrowia
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
15.00 Realna mistyka
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Litwa na żywo

17.00 S. „Szpi-
tal centralny”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Anatomia 
mieszkania
19.00 S. „Niespodzie-
wana sprawiedliwość”
20.00 Reporter
20.40 Sport. Pogoda
20.20 S. „Real-
na mistyka”
21.25 S. „Raj”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Litwa na żywo
23.30 S. „Szpi-
tal centralny”
00.30 S. „Historia 
jednego przestępstwa” 

5.35 „Gdzie wyżej?”
6.20 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazy-
nowe wojny”
9.00 „Na dwóch kołach”
9.30 S. „Lekcje 
przetrwania”
10.00 „Najzabawniej-
sze filmiki Ameryki” 
11.00 S. „Pokój zabaw”
12.00 „Walki Tytanów”
13.00 „Mężczyźni z gór”
14.00 S. „Cobra 11”
15.10 S. dok. “Odda-
łem serce litewskiej 
piłce nożnej”
15.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Słowenia  Serbia
18.10 S. „Simpsonowie”
18.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce noż-
nej. Dania  Anglia
21.00 „Zamach” thriller
22.55 „Szczęki 
szatana” dramat
23.55 S. „Krew i skarb”

6.00 S. „Skra-
dzione życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zaka-
zany owoc”
10.00 S. „Major Crimes”
11.00 S. „Detek-
tyw z wybrzeża”
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12.00 S. „Zabój-
cze umysły”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
15.30 „Obiecany”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Doktor House”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
21.00 S. „Nie zabijaj”
23.05 S. „Paci-
fic Criminal”
1.15 S. „Spirala”

06.20 „Spona” komedia
08.00 Transmisja 
Mszy Świętej
08.30 „Dobre historie”
09.00 S. „Wydział 
kryminalny Kitzbühel”
09.50 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komi-
sarz Alex”
11.40 S. „Ojciec 
Mateusz”
12.35 S. „Korona 
królów. Jagiellonowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 „Maga-
zyn Rolniczy”
13.50 „Urodzeni 
w Górach Skali-
stych” film dok.
14.50 „Okrasa ła-
mie przepisy”
15.15 „Gra na Maksa”
15.30 „EURO 2024  
Słowenia – Serbia”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to 
melodia?”
18.55 „Leśniczówka”
20.00 „Jeden z 
dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.55 Pytanie dnia”
21.15 „Gra na Maksa”
21.30 „EURO 2024  
Hiszpania – Włochy”
00.25 „Coun-
tdown” film fab.

07.00 „Afisz kul-
turalny ekstra”

07.20 „Muzycz-
ne poranki”
07.35 „Teledyski”
07.55 „Tamte 
lata, tamte dni”
08.35 „Podró-
że z historią”
09.15 „Rzecz Polska”
09.40 „Którędy 
po sztukę”
10.05 S. „Siedlisko”
11.05 „Ponette” dramat
12.55 „Reżyserzy”
13.50 „Julie Andrews, 
niezapomniana Mary 
Poppins” film dok.
15.15 „Rodzi-
na Durrellów”
16.15 „Być albo 
nie być” komedia
18.05 S. „Siedlisko”
19.10 „Tamte 
lata, tamte dni”
19.50 „Ocaleni przez 
Chopina” film dok.
21.00 „Filiżanka 
czarnej kawy”
22.20 „Informa-
cje kulturalne”
22.45 S. „Trzeci oficer”
23.45 „W trzy mie-
siące dookoła świa-
ta” film obycz.

7.00 „Panorama” 
7.30 „Słownik pol-
sko@polski”
8.00 „Jak to działa”
8.30 „Pytanie na 
śniadanie”
12.10 „Kamperem 
po Południu”
12.30 „Rodzinka.pl”
13.00 „Gość Poranka”
13.25 „Kabaretowe Naj”
13.50 S. „O mnie 
się nie martw”
15.35 „Studio 
w kontakcie”
16.15 „Wielcy pol-
scy wynalazcy w II 
Rzeczypospolitej”
16.35 S. anim. 
„Miś Uszatek” 
16.40 „Wyprawa 
profesora Gąbki”
17.00 „Korona 
królów. Jagiellono-
wie. Taka historia”
17.30 „Rodzinka.pl”
18.00 Teleexpress

18.20 „Gra słów. 
Krzyżówka”
18.50 „Leśniczówka”
19.20  „Polacy 
w kosmosie”
19.50 „Całkiem 
niezła historia”
20,10 „Studio Lwów”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Ekstradycja 2”
23.15 „Polonia 24”
23.50 „61. KFPP 
w Opolu”

07.00 „Był taki dzień”
07.05 „Szerokie tory”
07.25 „Archiwum 
zimnej wojny”
08.00 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
08.45 „Czarna Wołga”
09.25 „Kuchnia 
Jagiellonów”
09.50 „Był taki dzień”
09.55 „Historia Polski”
10.35 „Marusarz  
Tatrzański Orzeł” 
film biograficzny
11.30 „Encyklopedia 
II wojny światowej”
12.50 S. dok. „Wszyst-
kie kolory świata”
12.45 „Był taki dzień”
12.50 „Było, nie minęło”
13.10 S. „Prze-
prowadzki”
14.00 „Polacy 
w kosmosie”
14.25 Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
14.35 „Działo się 
w Krakowie”
14.40 „Rocamado-
ur  średniowieczne 
miasto” film dok.
15.30 „Ocalony świat”
15.55 „Akcja H 
– T” film dok.
16.50 „Korona królów”
17.15 “Sensa-
cje XX wieku”
18.00 „Śląscy 
bohaterowie”
18.50 „Świad-
kowie czasu”
19.05 „Archiwum 
zimnej wojny”
19.35 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
20.20 „Waleczne z gór”

20.45 „Miejsce 
z historią”
21.00 „Kamienny ślad. 
Natolin” film dok.
21.45 „Był taki dzień”
21.50 „Renega-
ci” film akcji
23.30 „Szwedzkie 
Góry” film dok.

01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Sanktu-
aria polskie
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się rozumieć
02:15 Rozmowy 
niedokończone
03:25 Święty na 
każdy dzień
03:30 Opowieści 
z Księgi Cnót
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc Ojczyzna
05:00 Apel Jasnogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Oto ja, 
poślij mnie!
07:00 Audiencja Ge-
neralna Ojca Świętego 
Franciszka z Watykanu
07:50 Muzyczne chwile
08:00 Po stro-
nie prawdy
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski 
Punkt Widzenia
09:35 Słowo życia 
09:40 Poznaje-
my Polskę
09:55 Święty na 
każdy dzień
10:00 Na zdrowie
10:20 Opowieści 
z Księgi Cnót
10:45 Muzyczne chwile
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:25 Myśląc Ojczyzna
12:35 Przyroda i ludzie
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia

13:20 Wykłady z 
Kongresu “Katoli-
cy a cielesność”
13:50 Razem mo-
żemy wszystko 
14:20 Przegląd 
katolickiego tygo-
dnika “Niedziela”
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzyczne chwile
15:30 Życiu po-
wiedzmy TAK
15:55 Cukierki Księdza 
Wali. Rzecz o Ks. 
Infułacie Czesławie Wali
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Z wędką nad 
wodę w Polskę i Świat
17:35 Sól ziemi
18:05 Akademia prolife
18:15 Muzyczne chwile
18:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 Święty na 
każdy dzień
20:30 Przyjaciele 
i bohaterowie
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Głos Polski
22:00 Apel Jasnogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Św. Józef. Nasz 
duchowy ojciec

7.00 Fani czte-
rech kółek
9.00 Jak to jest 
zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Ocalić dom
19.00 Jak to jest 
zrobione?
20.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Łowcy staroci
22.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
23.00 Dom na piaskach
00.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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7.00 „Licz na Wiktora”
7.10 Supełkowe ABC
7.30 Tajemnice sal 
operacyjnych
7.55 Info Wilno
8.15 Studio Wilno
8.35 Polonia 24
9.05 Jak żyje las...
9.25 Języczek u wagi
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Okrasa ła-
mie przepisy
11.00 Gra słów
11.20 Supełkowe ABC
11.45 Perły Bałtyku 
12.10 Fajna Polska
13.00 Info Wilno
13.05 Kuchen-
ne recepty
13.25 Zakochaj 
się w Polsce
13.50 Kulisy do-
brego humoru
14.40 Va Bangue
15.30 Welon, 
fura i brawura
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.40 S. „Barwy 
szczęścia”
17.10 „Licz na Wiktora”
17.20 Supełkowe ABC
17.45 S. „Na do-
bre i na złe”
18.35 Unia kulinarna
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.35 S. „Ranczo”
20.20 Zapomnia-
ni, odzyskani
20.25 KFPP Opole
21.00 „19.30”
21.30 „Rejs” komedia
23.05 S. „Ojciec 
Mateusz”
23.50 Info Wilno
00.05 Studio Wilno
00.25 Rzecz Polska
00.35 „19.30”
01.10 S. „Na do-
bre i na złe”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Dzień dobry Litwo
6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30 Wiadomości
9.00 S. „Morder-

stwa na północy”
9.50 S. „Komisarz Rex”
10.40 S. „Cała Schnell”
11.30 S. „Sprawa 
dla dwojga”
11.30 Kto i dlaczego?
12.30 Kto i dlaczego?
13.00 Posprząta-
nie wielkiego domu 
Nicka Knowlesa
13.50 Tematy wi-
deo w Japonii 
14.00, 15.00, 16.00, 
Wiadomości
14.20, 15.15 Dzień 
dobry Litwo
16.15 S. „Raj dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.30 LRT słyszy
20.30 Panorama
21.00 Złoty umysł
22.15 „Stare pie-
ce” komedia
23.50 „Mój kuzyn 
Vinny” komedia

6.00 Filmy anim.
6.30 S. anim. „Tom 
i Jerry Show” 
7.00 S. „Płomień”
8.00 S. „Słodko razem”
9.00 S. „Walker, 
strażnik Teksasu”
10.00 S. „Krwa-
we kwiaty”
12.00 Wiadomości
13.20 Panna chłopka
14.30 S. „Mam 
na imię Farah”
15.30 S. „Aro-
mat miłości”
16.30 Dobry wie-
czór, Litwo
18.30 Wiadomości
19.30 KK2
21.00 „King Ri-
chard: Zwycięska 
rodzina” dramat
23.55 „Pan „Wy-
padek” thriller

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.05 Herbata
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 „Znikąd, do-
nikąd” film dok.

8.30 Babciu, na-
ucz mnie
9.00 Dzień dobry, Litwa
11.30 Śniada-
nie u sąsiada
12.00 Dajmy czadu!
13.05 „Liga Talentów 
Muzycznych 2024”
14.00 Więcej niż 
nauczyciel
14.30 „Najbardziej 
poszukiwany Bank-
sy” film dok.
15.30 S. „Z pamięt-
nika położnej”
16.30 Dzień do-
bry, Litwo
18.30 7 dni Kowna
19.00 Szczury 
książkowe
19.30 Mistrzostwa 
Europy w pływaniu
21.30 „Mały żoł-
nierz” dramat
23.00 Litwin w sercu
00.00 Wiadomo-
ści DW (ros.)

6.00 „Rolnicy szu-
kający miłości”
7.00 „TV pomoc”
8.55 S. „Pani Fa-
zilet i jej córki”
10.00 S. „Trój-
kąt miłosny”
11.00 S. „Ko-
biecy lekarz”
12.00 S. „Nie pusz-
czaj mojej ręki”
14.00 S. „Niezrów-
nana miłość” 
15.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
16.00 TV3 wiadomości
16.30 TV Pomoc
17.55 Talenty gril-
lowania LIDL
18.30 TV3 wiadomości
19.30 „Tajni i faj-
ni” film anim.
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Niderlandy  Francja
00.00 „8 części 
prawdy” film fab.

6.00 „Zasady 
mojej kuchni”
7.30 S. „Agenci 

Sprawiedliwości”
8.30 S. „Oddział nr 44”
9.30 S. „Toptun”
10.30 „Wezwanie”
11.30 S. „Świeża krew”
12.30 S. dok. „Mania 
chomikowania”
13.30 „Zasady 
mojej kuchni”
15.00 S. „Pod 
pokładem”
16.00 S. „Toptun”
17.00 S. „Świeża krew”
18.00 S. „CSI. Miami”
19.00 Wrestling
21.00 „Cudzozie-
miec” thriller
23.20 „Człowiek 
demolka” film fab.

5.30 Nowy dzień
6.30 S. dok. „Misja: 
dzika przyroda”
7.30 Akademia wsi
8.00 S. „Szpital 
centralny”
9.00 S. „Realna mistyka”
10.00 S. „Ślad”
11.00 S. „Raj”
12.00 Anatomia 
mieszkania
12.30 Cel podróży
13.00 Nowy dzień
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
15.00 Realna mistyka
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Pół godzi-
ny z Valatką
17.00 S. „Szpi-
tal centralny”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Pytanko
19.00 S. „Niespodzie-
wana sprawiedliwość” 
20.00 Reporter
20.20 S. „Real-
na mistyka”
21.25 S. „Raj”
22.30 Reporter
22.50 Sport. Pogoda
23.00 Anatomia 
mieszkania
23.30 S. „Szpi-
tal centralny”
00.30 S. „Historia 
jednego przestępstwa”

5.35 „Gdzie wyżej?”
7.25 S. „Cobra 11”
8.30 „Magazy-
nowe wojny”
9.00 „Przewodnik 
budowlany”
9.30 S. „Lekcje 
przetrwania”
10.00 „Najzabawniej-
sze filmiki Ameryki”
11.00 S. „Pokój zabaw” 
12.00 „Walki Tytanów”
13.00 „Mężczyźni z gór”
14.00 S. „Cobra 11”
15.10 S. dok. “Odda-
łem serce litewskiej 
piłce nożnej”
15.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Słowacja  Ukraina
18.10 S. „Simpsonowie”
18.50 Mistrzostwa 
Europy w piłce noż-
nej. Polska  Austria
21.00 Wiadomości
22.00 „Idol z piekła 
rodem” komedia
00.15 „1917” dramat

6.00 S. „Skra-
dzione życie”
7.00 S. „Nieśmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zaka-
zany owoc”
10.00 S. „Major Crimes”
11.00 S. „Detek-
tyw z wybrzeża”
12.00 S. „Zabój-
cze umysły”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa”
15.30 „Obiecany”
16.00 S. „Bądź ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Doktor House”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
21.00 S. „Szczę-
śliwa Dolina”
23.20 S. „Zbrodnia 
w Barcelonie”
01.15 S. „Nie zabijaj”
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06.25 „Podróż za jeden 
uśmiech” komedia
08.00 Transmisja 
Mszy Świętej
08.30 „Życiowe wybory”
09.00 S. „Wydział 
kryminalny Kitzbühel”
09.50 S. „Ranczo”
10.45 S. „Komi-
sarz Alex”
11.40 S. „Ojciec 
Mateusz”
12.35 „Korona królów. 
Jagiellonowie”
13.10 „Agrobiznes”
13.30 „Program rolny”
13.50 „Urodzeni 
w Górach Skali-
stych” film dok.
14.50 „Okrasa ła-
mie przepisy”
15.15 „Gra na Maksa”
15.30 EURO 2024  
Słowacja  Ukraina
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Gra na Maksa”
18.30 EURO 2024  
Polska – Austria
21.00 „19.30”
21.35 „King-
sajz” komedia
23.35 „Operacja 
Świt” dramat

07.00 „Afisz kul-
turalny ekstra”
07.25 „Muzycz-
ne poranki”
07.45 „Teledyski”
08.00 „Tamte 
lata, tamte dni”
08.35 „Podró-
że z historią”
09.20 „Wędro-
wiec Polski”
10.00 S. „Siedlisko”
11.05 „Być albo 
nie być” komedia
12.55 „Ocaleni przez 
Chopina” film dok.
14.00 „Co mówią 
lekarze” film krót-
kometrażowy
14.40 „Rodzi-
na Durrellów”

15.40 „Dokąd czło-
wieku” film fab.
17.35 „Rozmowy o 
zmierzchu i świcie”
18.15 „Czy te oczy 
mogą kłamać”
19.20 W poszuki-
waniu nieśmiertel-
ności” film dok.
20.30 „Poszukiwany, 
poszukiwana” komedia
22.00 Koncert
23.45 „Wyrzut-
ki” dramat

7.00 „Panorama”
7.30 „Zakochaj 
się w Polsce”
8.00 „Makłowicz 
w podróży”
8.30 „Pytanie na 
śniadanie”
12.10 „Studio Lwów”
12.30 S. „Trze-
cia połowa”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „Opole na bis”
13.50 S. „Za marzenia”
15.35 „Polonia 24”
16.15 S. anim. 
„Eliasz i Pistulka”
16.25 S. anim. 
„Dziwne przygody 
Koziołka Matołka”
16.35 „Ale talent”
16.50 Szansa na 
sukces. Opole 2024
17.50 „Ja to mam 
szczęście!”
18.00 Teleexpress
18.20 „Gra słów. 
Krzyżówka” 
18.50 „Leśniczówka”
19.20 „Zakochaj 
się w Polsce”
19.50 „Kabaretowe Naj”
20.10 „Ola Polonia”
20.30 „Opole 
2006 na bis”
21.00 Program 
informacyjny 19.30
21.35 „Muzyczne NAJ”
22.00 Koncert
23.35 S. „Na sygnale”

07.00 „Był taki dzień”

07.05 „Marzyciele”
07.25 „Szlakiem 
Lubelskich Sztetli”
07.30 „Szerokie tory”
07.55 „Mój ulubiony 
bohater Niepodleg-
łości”
08.00 „Archiwum 
zimnej wojny”
08.30 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
09.10 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
09.20 „Waleczne z gór”
09.45 „Prasa donosi”
09.55 „Kuchnia 
Jagiellonów”
10.15 „Historia Polski”
11.05 „Zamki kresowe 
Rzeczypospolitej”
11.25 „Encyklopedia 
II wojny światowej”
11.45 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
11.55 „Szwedzkie 
Góry” film dok.
12.35 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
12.45 „Było, nie minęło”
13.05 „Działo się 
w Krakowie”
13.15 S. „Prze-
prowadzki”
14.05 „Polacy na 
ratunek Żydom”
14.20 „Polacy 
w kosmosie”
14.45 „Zapomniane 
szlaki pielgrzym-
kowe Europy”
15.35 „Karol Ja-
roszyński  historia 
najbogatszego Polaka”
16.20 „Miejsce 
z historią”
16.35 „Korona królów”
17.00 „Mazury 
nieodkryte”
17.10 “Sensa-
cje XX wieku”
17.55 „Tajemnice 
początków Pol-
ski” film dok.
19.00 „Archiwum 
zimnej wojny”
19.30 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
20.15 „W ser-
cu ją noszę”
20.50 „Waleczne z gór”
21.15 „Szwedzkie 
Góry” film dok.

22.00 „Klucznik” dramat
23.20 S. „Tulipan”
00.10 „Polska z 
bocznej drogi”

00:00 Słuszna walka
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Ma się rozumieć
02:15 Rozmowy 
niedokończone
03:25 Święty na 
każdy dzień
03:30 Przyjaciele 
i bohaterowie
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Głos Polski
05:00 Apel Jasno-
górski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Życie jest piękne
06:30 Ze szkolnej ławki
07:40 Święty nie 
rodzi się po śmierci
08:45 Mateczni-
ki Polskości
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Polski 
Punkt Widzenia
09:40 Słowo życia 
09:45 Tam Ktoś jest!
10:10 Z wędką nad 
wodę w Polskę i Świat
10:35 Święty na 
każdy dzień
10:45 Jestem mamą
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:25 Głos Polski
12:35 Kolor Boga
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 My chce-
my Boga!
14:20 Procesja 
Maryjna na Ukrainie

14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzyczne chwile
15:30 Drzwi do lasu
15:55 Słowo życia 
16:00 Modlitwa w 
Godzinie Miłosierdzia 
Koronką do Boże-
go Miłosierdzia
16:20 Mocni w Wierze
16:50 Ma się rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Natura 
Obiektywnie
17:40 Prosto o 
gospodarce
18:00 “O. Rafał, 
kto go nie zna?”
18:30 Geopolityka
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Wester-
platte Młodych
20:00 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
20:30 Brat Franciszek
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc Ojczyzna
22:00 Apel Jasnogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Świadectwo 
drogi. Stefan Kar-
dynał Wyszyński
23:55 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”

7.00 Fani czte-
rech kółek 
9.00 Jak to jest 
zrobione?
10.00 Łowcy klasyków
10.30 Skarby z szopy 
12.00 Łowcy staroci 
14.00 Gorączka złota
19.00 Jak to działa?
20.00 Fani czterech 
kółek: renowacje
21.00 Truckerzy 
23.00 Najszybsze 
pościgi Ameryki
00.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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7.00 Info Wilno
7.15 Studio Wilno
7.35 Anna Dymna  
spotkajmy się
8.00 Rok w ogrodzie
8.35 S. „Rzeka 
kłamstwa”
10.05 „Przyjacie-
le” widowisko
10.20 Alchemik  Woda
10.35 S. „Uciecz-
ka  wycieczka”
11.00 Pociąg 
do smaku
11.25 Imbir i Cytryna
11.50 S. „Plebania”
12.35 Historia 
jednego obrazu
12.45 Anna Dymna 
– spotkajmy się
13.10 Przyrod-
nik na tropie
13.35 Giganci historii
14.20 Fajna Polska
15.05 Va Banque
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Ojciec 
Mateusz”
17.05 Z Historią na Ty
17.30 Nowe spojrzenie
17.55 Całkiem 
niezła historia
18.15 S. „Mło-
dy Piłsudski”
19.00 Info Wilno
19.15 Ewange-
liarz Litewski
19.25 Tygiel
19.45 S. dok. 
„Rzecz Polska”
20.00 Polacy 
to wiedzą!
20.30 „19.30”
20.50 „Gość 19.30”
21.00 „Moje idealne 
życie” komedia
23.00 S. „Ranczo”
23.40 Info Wilno
00.00 Kulisy do-
brego humoru
00.50 Całkiem 
niezła historia

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 STOP linia

7.00 Weranda
7.30 Moja piosenka
8.30 Nie mam tylu lat
9.00, 9.35, 10.35, 11.35 
Dzień dobry Litwo
9.30, 10.30, 11.30 
Wiadomości
12.00 S. dok. „De-
hesa – Las Rysia 
Iberyjskiego”
12.50 S. dok. 
„Krainy cieni”
13.40 S. „Astrid 
i Raphaelle”
15.30 Wiadomości
15.45 Koncert życzeń
17.30 Kuchnia Beaty
18.30 Wiadomości
19.00 „Żyj tak czy-
sto, jak to możliwe“
19.30 Styl
20.30 Panorama
21.00 „Jedna miłość 
później“ dramat
22.35 „Jestem 
muzyką“
00.25 „Stare pie-
ce“ komedia

6.00 Filmy anim.
9.30 „Dziennik cwa-
niaczka” komedia
11.25 „Wojowni-
cze Żółwie Ninja 
2” komedia
13.45 „Zwycięzcy i 
grzesznicy” komedia
16.05 „Akademia 
Policyjna 6” komedia
17.55 „W świe-
cie zwierząt”
18.30 Wiadomości
19.30 „Różowa 
Pantera” komedia
21.25 „Plan B” komedia
23.35 „Dykta-
tor” komedia

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Pole bitwy
6.30 Weranda
7.00 Przyjazna Litwa
7.55 Złoty umysł
9.00 To jest mój ogród.
9.30 Dalej od miasta
10.00 Co dobre-
go, sąsiedzie?

10.30 Białoru-
ska Pogoń
11.00 Jesteśmy 
Ukraińcami
11.30 Nasza ro-
syjska ulica
12.00 Śniada-
nie u sąsiada
12.30 Litwin w sercu
13.30 Zupa naukowa
14.00 Euromaxx
14.30 Perspektywa
15.00 Spacery
15.30 Prognoza
16.00 Weranda
16.30 „Żyj tak czy-
sto, jak to możliwe”
17.00 Legendy
18.00 „Oto kino“
18.30 „Lina Katišytė. 
Złote grzyby“ film dok.
19.30 Mistrzostwa 
Europy w pływaniu
21.30 „Moon-
raker“ thriller
23.35 Koncert
00.45 „Mój kuzyn 
Vinny“ komedia

6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
9.00 „Droga żywności”
10.00 „My Little 
Pony” film anim.
12.00 S. dok. „Ta-
jemnice Mekongu”
13.05 S. dok. „W kraju 
wielkich kotów” 
14.15 „Miliony 
Brewstera” komedia
16.30 „Półtora 
gliniarza. Nowy 
rekrut” film fab.
18.30 Wiado-
mości TV3
19.30 „Mała” komedia 
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Belgia  Rumunia
00.00 „W imię królaII: 
Dwa światy” film fab.

6.00 Wezwanie
7.00 „Realna mistyka”
8.00 „Ale numer!”

9.00 „LEGO Masters”
10.00 S. dok. „Kto jest 
panem w domu?”
10.30 S. dok. 
„Małe pandy”
11.45 S. dok. „Warsz-
tat naprawczy”
12.45 „Wojny 
magazynowe”
13.15 „Realna mistyka”
14.20 Walka eks-
trasensów
17.00 „Ale numer!”
17.30 S. „Akade-
mia Policyjna 3”
19.30 Muzyczne show
22.25 „Zjawa” dramat
01.25 Wrestling

6.00 S. dok. „Misja: 
dzika przyroda”
8.00 W cieniu 
mężczyzn
8.30 „Szlaki par-
tyzanckie”
9.00 S. dok. „Jak 
naziści przegrali wojnę”
10.00 O przyjem-
nościach łaźni
10.30 Formu-
ła zdrowia
11.00 Przysma-
ki z grilla
11.30 Anatomia 
mieszkania
12.00 S. „Straż-
nik Karpacki”
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
16.00 Wiadomości
16.30 Rozmowy 
nad morzem
17.00 „W 1941 r. 
Powstanie czerwcowe 
w Kownie“ film dok. 
18.00 Wiadomości
18.30 Formula zdrowia
19.00 Trzymajcie się
20.00 Wiadomości
20.30 „Realna mistyka“
22.30 Wiadomości
23.00 S. „Straż-
nik Karpacki”

5.55 „Gwiazdy 
lombardu”
6.20 „Lekcja 

przetrwania”
7.15 „Najtwardsi 
piloci Dzikiej Alaski”
7.20 „Najlepsi kie-
rowcy ciężarówek”
8.20 „Inny świat. 
Nepal” 
9.30 „Przewod-
nik budowlany”
10.00 „Autopilot”
10.30 „Gazas dugnas”
11.00 „Napad 
na śmieci”
11.30 S. dok. „Nie-
samowite zwie-
rzęta Afryki”
12.40 S. dok. „Młode 
zwierząt. Pierw-
szy rok życia”
13.50 „Przetrwanie”
15.00 S. dok. „Od-
dałem serce piłce 
litewskiej nożnej”
15.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
18.10 „Magazy-
nowe wojny”
18.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Turcja  Portugalia
21.00 Wiadomości
21.50 Sport
22.00 „Szybcy i 
wściekli 3” film fab.
00.10 „Iluzja 2” 
komedia

6.10 „Prosta 
kuchnia Mary”
6.40 „Świat 
ogrodników”
8.00 S. „Detektyw 
z wybrzeża”
10.10 S. „Uczeń”
11.20 „Kocham 
Twój Ogród”
12.25 „Młodsi o 10 lat”
13.25 „Miłośnicy 
sztuki. Włochy” 
14.45 „Zamień-
my się żonami”
15.45 “Złoty chło-
pak” dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Kłamstwo 
za kłamstwem”
19.45 S. „Panda”
21.00 S. „Imma 
Tataranni”
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23.25 S. „Szczę-
śliwa Dolina”

06.30 „Balans bieli”
07.05 S. „Szatan 
z siódmej klasy”
08.00 Transmi-
sja Mszy Świętej 
z Jasnej Góry
08.40 „Rok w ogrodzie”
09.05 „Rok w 
ogrodzie Extra”
09.20 „Pełnosprawni”
09.50 „Fascynu-
jące miejsca” 
10.15 S. „Ranczo”
11.15 S. „Ko-
misarz Alex” 
12.10 S. „Ojciec 
Mateusz”
13.10 „Markiza Ange-
lika” film przygodowy
15.05 „Przed ekranem”
15.15 S. „Gra 
na Maksa”
15.30 „EURO 2024  
Gruzja  Czechy”
18.00 „Teleexpress”
18.35 S. „Ojciec 
Mateusz” 
19.25 „Kulisy serialu 
Ojciec Mateusz”
19.40 „Jaka to 
melodia?”
20.30 „19.30”
21.15 S. „Gra na Mak-
sa”
21.30 EURO 2024  
Belgia  Rumunia
00.25 „Kula w 
łeb” film fab.

07.00 „Braci-
szek” dramat
08.55 Koncert
09.55 „Tamte 
lata, tamte dni”
10.35 S. „Dale-
ko od szosy”
12.05 Koncert
13.50 „Przekłada-
niec” komedia
14.40 „Van Gogh. Zbo-
ża i chmury” film dok.
16.20 Informa-
cje kulturalne
16.50 „Poszukiwany, 

poszukiwana” komedia
18.30 Wydarze-
nie aktualne
19.00 S. „Hrabia 
Monte Christo”
21.00 „Judy” film fab.
23.05 Koncert
00.50 „Śmiertelnie 
proste” dramat

7.00 „Panorama”
7.30 „Balans bieli”
8.00 „Opera-
cja zdrowie”
8.30 Pytanie na 
śniadanie
12.35 „Kamerą 
TVP Sport”
12.50 S. „Trzy 
Szalone Zera”
13.55 „Wędro-
wiec Polski”
14.30 „Wpływ zmian 
klimatu na las” 
film dok.
15.25 „Forum”
16.25 „Okrasa 
łamie przepisy”
17.00 „Kulturalni PL”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „Za marzenia”
19.10 „Cygański 
Tabor Patrycji Runo”
20.05 „Polacy 
na medal”
20.30 „19.30”
21.20 S. „Czas honoru”
22.15 „Boisko bez-
domnych” film obycz.
00.25 „Teleexpress 
Weekend”

07.30 „Był taki dzień”
07.35 „Świad-
kowie czasu”
07.45 „Szerokie tory”
08.10 „Miniatury 
filmowe do muzy-
ki klasycznej”
08.15 „Zakochaj 
się w Polsce”
08.35 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
08.45 „Korona królów. 
Jagiellonowie”
09.05 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”

09.15 „Arsenał. 
Magazyn militar-
no – historyczny”
09.40 „Zamki kresowe 
Rzeczypospolitej”
10.00 s. „Janosik”
10.45 „W kotle historii”
11.10 „Mój ulu-
biony bohater 
Niepodległości”
11.15 „Śpiewające 
góry” film dok.
11.20 S. dok. „Wszyst-
kie kolory świata”
12.15 „Woda cen-
niejsza niż perły i 
złoto” film dok.
12.25 „Rocamado-
ur  średniowieczne 
miasto” film dok.
13.15 „Most” film dok.
13.35 „Pokojów-
ka” film dok.
14.40 „Świad-
kowie czasu”
14.55 „Wojow-
nicy czasu”
15.25 „Działo się 
w Krakowie”
15.30 „Poznań” dramat
17.15 „Sensa-
cje XX wieku”
18.05 „Zapomniane 
szlaki pielgrzym-
kowe Europy”
18.55 „Działo się 
w Krakowie”
19.00 S. „Pogra-
nicze w ogniu”
20.00 „Giganci historii”
20.45 „Polska i świat 
z historią w tle”
21.00 „Cristia-
da” dramat
23.20 S. dok. 
„Kroniki Hitlera”
00.10 S. „Dom pod 
Dwoma Orłami”

00:00 Stanisław Kulon 
świadek Sybiru
00:30 Regał
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Geopolityka
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański

02:05 Ma się rozumieć
02:15 Wester-
platte Młodych
02:55 Święty na 
każdy dzień
03:00 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
03:30 Brat Franciszek
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc Ojczyzna
05:00 Apel Jasnogór-
ski
05:20 Informacje dnia
05:40 Polski 
Punkt Widzenia
06:00 Natura 
Obiektywnie
06:20 Muzycz-
ne chwile
06:30 Rezurekcja
07:15 Żołnierz 
Niezłomny Kościoła
08:25 Sól ziemi
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Wester-
platte Młodych
10:00 Telewizyjny 
Uniwersytet Biblijny
11:00 Informacje dnia
11:15 Retrospekcja
11:20 Muzycz-
ne chwile
11:35 Słowo życia
11:40 Polski 
Punkt Widzenia
12:00 Kropelka radości
13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Warto za-
uważyć… w mija-
jącym tygodniu 
13:50 Natura 
Obiektywnie
14:10 Tyle krzywdy
14:20 Ocalić od 
zapomnienia
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
ne chwile
15:30 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”
15:35 Słowo życia
15:40 Święty na 
każdy dzień
15:45 Jak wygrać 
małżeństwo?
16:00 Polskie 
dziedzictwo

16:30 Wierzę w Boga
16:50 Krótka Historia 
Zbawienia  Bóg spoty-
ka się z człowiekiem
17:00 Informacje dnia
17:10 Historia PL
18:00 Z Parlamen-
tu Europejskiego
18:30 Nowa 
Ewangelizacja
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 Święty na 
każdy dzień
20:30 Manna z Nieba
20:45 Modlitwa 
z telefonicznym 
udziałem dzieci
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje 
dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Warto 
być ojcem
23:15 Życie lasu. 
Ptaki

7.00 Jak to jest 
zrobione?
9.00 Fani czte-
rech kółek
10.00 Skarby z szopy 
12.00 Najniebez-
pieczniejszy zawód 
świata
14.00 Obroń-
cy zabytków
16.00 Kontrola 
graniczna Hiszpanii
18.00 Jak to działa?
19.30 Europej-
skie Służby Straży 
Granicznej
20.00 Łowcy opali
21.00 Gorączka 
złota: złoty szlak
22.00 Amery-
kańskie złoto
23.00 Łowcy staroci
00.00 Ocalić dom
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7.00 Info Wilno
7.15 Kresowe 
grody i rody
7.30 Wileński łącznik
8.00 Wilno na 
Dzień dobry
9.00 Imbir i Cytryna
9.25 Detektyw Literka
9.40 Awantura o Basię
10.10 Moda 
na rodzinę
10.35 Studio Raban
11.00 Ziarno
11.25 Unia kulinarna
11.45 Litwa nie-
oczywista
12.00 S. „Plebania”
12.55 Jak żyje las…
13.15 Przyrod-
nik na tropie
13.45 Ewange-
liarz Litewski
14.00 Transmisja 
Mszy Świętej
15.10 Nowe spojrzenie
15.35 Kresowe 
grody i rody
15.50 Polacy Światu
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Blisko, 
coraz bliżej”
17.35 Imbir i Cytryna
18.00 S. „O mnie 
się nie martw”
18.50 Miesz-
kać piękniej
19.15 Giganci nauki
20.00 Tacy byliśmy
20.30 „19.30”
21.00 S. „Rze-
ka kłamstwa”
22.30 Kryminalna 
Wileńszczyzna
22.45 Muzyka 
na weekend
23.35 Gwiazdy, 
gwiazdki, gwiazdeczki
00.00 Tygiel

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.02 Herbata
7.00 Niezwykli ludzie 
7.30 Świąteczne myśli
8.00 Babciu, 
naucz mnie

8.30 Życie na 
wsi jest dobre
9.00 To jest mój ogród
9.30 Notatki 
przyrodnika
10.00 Encyklo-
pedia Gustawa
10.30 Dzieci ty-
siąclecia Litwy.
11.30 Mój najlep-
szy przyjaciel
12.00 S. dok. 
„Serengeti” 
12.55 S. „Hi-
storia życia”
13.50 „Poirot 
Agathy Christie”
15.30 Wiadomości
15.45 Na drodze 
sprawiedliwości
16.45 Dajmy czadu!
18.00 Tydzień z „Wia-
domości rowerowe”
18.30 Wiadomości
19.00 Pływanie 
litewskie ma sto lat
20.30 Panorama
21.00 Dajmy czadu!
00.10 „Mądra-
la” komedia

6.00 Filmy anim.
9.30 „Looney 
Tunes znowu w 
akcji” komedia
11.20 „Rajskie 
wzgórza” film fab.
13.20 „Twoje, moje 
i nasze” komedia
15.15 „Co się zdarzyło 
w Las Vegas“ komedia
17.20 Teleloto TV gra
18.30 Wiadomości
19.30 „Tysiąc 
słów” komedia
21.20 “Escape 
Room“ thriller
23.25 “Ojciec chrzest-
ny II” dramat 

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej
6.05 Filmy anim.
9.00 Nie ma tylu lat.
9.30 Drogi
10.00 7 dni Kowna

10.30 Wiara i życie
11.00 Babciu, 
naucz mnie
11.30 Menora
12.00 Niedzielne 
przemyślenia
12.30 Św. Msza z 
Wilna Św. Biskup 
Stanisław i św. 
Bazyliki Archikate-
dralne Władysława
13.45 “Baśnie Brata 
Grimm” film rodzinny.
14.45 „Niewidzialna 
Sue” film rodzinny
16.20 S. anim. 
„Baranek Shaun”
16.30 Fokus
17.00 Herbata
18.00 „TOPsport A 
liga” litewskiej piłki noż-
nej. „Žalgiris”  „Sūduva””
20.30 Mistrzostwa 
Europy w pływaniu
21.15 Koncert
00.30 Antona Bruck-
nera. Symfonia nr. 7

6.00 Seriale anim.
8.00 S. anim. 
„Simpsonowie”
9.00 „Zagroda marzeń” 
10.00 „Żółwik Sam-
my 2” film fab.
12.00 S. dok. „Ta-
jemnice Mekongu”
13.05 S. dok. „W kraju 
wielkich kotów”
14.10 „Matyl-
da” film fab.
16.05 „W doborowym 
towarzystwie” komedia
18.30 TV3 wia-
domości
19.30 Koszykówka
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Szwajcaria  Niemcy
00.00 „Nocne węd-
kowanie” komedia

6.00 Wezwanie
7.00 „Realna mistyka”
8.00 „Kolory lasu”
8.30 „Róg tura”

9.00 „LEGO Masters”
10.00 S. dok. „Kto jest 
panem w domu?”
10.30 S. dok. „Se-
zonowe cuda”
11.45 S. dok. „Warsz-
tat naprawczy”
12.45 „Wojny 
magazynowe”
13.15 „Realna mistyka”
14.20 „Walka 
ekstrasensów
17.00 „Ale numer!”
17.30 „Osobowości 
narodowej pracy”
19.30 „Clark-
son’s Farm” 
20.45 S. „The 
Grand Tour”
22.15 „Gliniarz z Be-
verly Hills 2” komedia

6.00 S. dok. „Misja: 
dzika przyroda”
8.00 Przysmaki z grilla
8.30 Akademia wsi
9.00 S. dok. „Jak 
naziści przegrali wojnę”
10.00 W świecie 
koszykówki
10.30 Cel podróży
11.00 Kod zdrowia
12.00 S. „Straż-
nik Karpacki”
14.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”
16.00 Wiadomości
16.30 24/7
17.30 Pół godzi-
ny z Valatką
18.00 Wiadomości
18.30 W świecie 
koszykówki
19.00 Trzymajcie się
20.00 Wiadomości
20.30 Koncert
22.30 Wiadomości
23.00 Koncert
01.00 S. „Historia 
jednego przestępstwa”

5.55 „Gwiazdy 
lombardu”
6.20 „Najtwardsi 
piloci Dzikiej Alaski”

7.20 „Najlepsi kie-
rowcy ciężarówek”
8.25 „Inny 
świat. Nepal”
9.30 „Na jednym 
końcu haczyk”
10.00 „Egazas dugnas”
10.30 „Na dwóch 
kołach”
11.00 „Gwiaz-
dy lombardu”
11.30 S. dok. „Młode 
zwierząt. Pierw-
szy rok życia”
12.40 S. dok. „Region 
śródziemnomorski. 
Życie pod oblężeniem”
13.55 „Przetrwanie”
15.00 „Wyzwanie”
16.00 „Wojny 
magazynowe”
18.00 „Gwiaz-
dy lombardu”
19.00 „Powrót 
do natury”
20.00 S. dok. „In-
stynkt przetrwania”
21.00 Wiado-
mości TV3
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Szkocja  Węgry
00.00 „Szybcy i wście-
kli: Tokio Drift” film fab.
02.15 NBA Action 

6.10 „Prosta 
kuchnia Mary”
6.40 „Świat 
ogrodników”
8.00 S. „Detektyw 
z wybrzeża”
10.10 S. „Uczeń”
11.20 „Rolnik 
szuka żony”
13.00 Pozdrowienia
15.45 „Złoty chło-
pak” dramat
17.45 S. „Yargi”
18.45 S. „Kłamstwo 
za kłamstwem”
19.45 S. „Panda”
21.00 „Niepokoją-
ce zniknięcia. Po-
wrót do korzeni”
22.55 „Seks w wielkim 
mieście” komedia
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01.50 „Imma 
Tataranni”

06.30 „Sprawa 
dla reportera”
07.20 „Słownik 
polsko@polski”
07.55 „Słowo 
na niedzielę”
08.00 Transmi-
sja Mszy Świętej 
z Jasnej Góry
09.00 „Tydzień”
09.30 „Zakochaj 
się w Polsce” 
09.55 „61. KFPP 
w Opolu”
10.15 „Ada, to nie 
wypada!” komedia
11.55 S. „Janosik”
12.55 „Między 
ziemią a niebem”
(13.00 Modlitwa 
Regina Coeli)
13.15 „Między 
ziemią a niebem”
13.45 „Biblioteka 
mądrości  Miłość” 
14.05 „Zaloty 
wśród zwierząt”
15.10 S. „Kariera 
Nikodema Dyzmy”
16.15 S. „Dom”
18.00 „Teleexpress”
18.35 S. “Ko-
misarz Alex”
19.40 „Jaka to 
melodia?”
20.30 „19.30”
21.15 „Gra na Maksa”
21.30 „EURO 2024  
Szwajcaria  Niemcy”
00.15 S. „Gra 
na Maksa”

07.00 Koncert
08.05 Rozmowy 
(nie)wygodne
09.00 „Pięćdzie-
siątnica  liturgia 
prawosławna w 
Bielsku Podlaskim”
10.05 „Van Gogh. Zbo-
ża i chmury” film dok.

11.45 „Od ucha do 
ucha” filmy anim.
12.20 S. „Thier-
ry Śmiałek”
13.35 „Tamte 
lata, tamte dni”
14.15 „Mały Spi-
rou” film fab.
15.55 „Niedziela z...”
16.30 „Skiz” spektakl
18.10 „Niedziela z...”
18.45 „Waliz-
ka” spektakl
20.10 „Niedziela z...”
21.00 „Dwuna-
stu gniewnych 
ludzi” dramat
22.45 „Wspólny pokój”
00.45 „Dokument.pl”

07.00 „Panorama”
07.35 S. „Ranczo” 
08.30 „Pytanie 
na śniadanie”
12.55 „Między 
ziemią a niebem”
13.00 „Anioł Pański”
13.15  „Między 
ziemią a niebem”
13.55 „Słowo 
na niedzielę”
14.00 „Transmisja 
Mszy Świętej”
15.15 „Do śmiechu!”
16.10 „Kiedyś to było...”
17.00 „Makłowicz 
w podróży. Sycylia”
17.30 „Polacy 
to wiedzą!”
18.00 „Teleexpress”
18.20 S. „Za marzenia” 
19.10 „Jak nas widzą”
19.40 S. „Ranczo”
20.30 „19.30”
21.20 S. „Ko-
misarz Alex”
22.15 „Ja wam 
pokażę!” komedia
00.25 Słownik 
polsko@polski

07.30 „Był taki dzień”
07.35 „Piosenką 
przez historię”

07.40 „Szerokie tory”
08.05 „Zakochaj 
się w Polsce”
08.25 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
08.35 S. „Korona 
królów. Jagiellonowie”
09.00 „Piosenką 
przez historię”
09.05 „Rodzina Wo-
łosiańskich” film dok.
10.00 S. „Janosik”
10.45 „Tajemnice 
początków Polski”
11.45 „Polska i świat 
z historią w tle”
12.00 „Polacy 
w kosmosie”
12.25 „Magadan, 
wypad za miasto”
12.50 „Kulto-
we zabytki”
13.45 „Nieposkromio-
ne Wielkie Jeziora”
14.35 „Wojow-
nicy czasu”
15.05 „Mazury 
nieodkryte”
15.15 „Był taki dzień”
15.20 „Impresje  
Marc Chagall”
15.25 „Doktór 
Murek” dramat
17.00 „Giganci historii”
17.45 „Śpiewała Ewa 
Demarczyk” film dok.
18.40 „Szlakiem 
miejsc niezwykłych”
18.50 S. „Pogra-
nicze w ogniu”
19.50 „Polskie 100 lat”
20.15 „Histo-
ria dzieje się”
21.10 „Głos na-
dziei” film dok.
22.10 „Chłopcy” 
film obycz.
23.35 „Świadkowie 
nieznanych historii”

00:00 Odpowie-
dzialni za Kościół
00:20 Muzycz-
ne chwile
00:30 Lubieszów
01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia

01:30 Nowa 
Ewangelizacja
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Anioł Pański
02:05 Święty na 
każdy dzień
02:15 Rozmowy 
niedokończone
03:20 Muzyczne 
chwile
03:30 Manna z Nieba
03:45 Modlitwa 
z telefonicznym 
udziałem dzieci
04:00 Informacje dnia
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc 
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Polski 
Punkt Widzenia
05:40 Odpowie-
dzialni za Kościół
06:05 Karol de 
Foucauld
07:00 Jestem mamą
07:15 Mocni w Wierze
07:40 Muzyczne 
chwile
07:50 Regał
08:15 Powołani
08:45 Ocalić od 
zapomnienia
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Słowo życia 
09:05 Polski 
Punkt Widzenia
09:25 Święty na 
każdy dzień
09:30 Z Parlamen-
tu Europejskiego
10:00 Prymas 
Stefan Wyszyński
10:10 Spotkanie z 
Magdaleną Buczek
10:15 Manna z Nieba
10:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
11:35 Przegląd 
Katolickiego Tygo-
dnika “Niedziela”
11:40 Brat na-
szego Boga
13:00 Anioł Pański 
z Ojcem Świętym 
Franciszkiem
13:15 Papież Po-
lak do Rodaków
14:00 Szkoła ob-

mowy, czyli nędza
15:30 Promień 
z Fatimy
16:00 Wieś  to 
też Polska
17:00 Informacje dnia
17:10 Koncert życzeń
17:50 Co by było gdy-
by zwierzęta mówiły? 
Baśka Murmańska
18:00 Słudzy Boga i 
człowieka. Aniołowie
18:30 Sól ziemi
18:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
19:00 Anioł Pański
19:05 Informacje dnia
19:15 Rozmowy 
niedokończone
20:25 Święty na 
każdy dzień
20:30 Moja ka-
tolicka rodzina
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Jasno-
górski
22:20 Informacje dnia
22:40 Retrospekcja
22:45 Stan Bezpie-
czeństwa Państwa
22:55 Święty na 
każdy dzień
23:00 Polskie 
dziedzictwo
23:30 Muzyczne 
chwile
23:45 Jak wygrać 
małżeństwo?

7.00 Jak to jest 
zrobione?
9.00 Fani czte-
rech kółek
11.00 Skarby z szopy 
15.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
17.00 Gorączka 
złota: złoty szlak
19.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Ekspedycja
22.00 Naprawa 
gospodarstwa
23.00 Nagi instynkt 
przetrwania
00.00 Wście-
kłość na drodze
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7.00 „Przyjacie-
le” widowisko
7.20 Jak to działa
8.40 Nowe spojrzenie
9.05 Z Historią na Ty
9.35 S. „Sześć sióstr”
10.30 Kulinarne 
wędrówki z Jolą Kleser
11.00 Gra słów
11.20 Przyjaciele 
11.35 Detek-
tyw Literka
11.50 Welon, 
fura i brawura
12.10 S. „Ranczo”
13.05 Info Wilno
13.05 Nowe 
spojrzenie
13.30 Imbir i Cytryna
13.50 La La Poland
14.20 Rzecz Polska
14.35 Anna Dym-
na  spotkajmy się
15.00 Polacy 
to wiedzą!
15.25 Moda na 
język polski
15.50 Info Wilno
16.00 Koronka do 
Miłosierdzia Bożego
16.20 S. „Klan”
16.45 Barwy 
szczęścia
17.10 Przyjaciele 
17.20 Jak to działa?
17.50 S. „Za marzenia”
18.35 Nienasyceni
19.00 Info Wilno
19.15 Studio Wilno
19.40 S. „M 
jak miłość”
20.30 „19.30”
20.55 Pytanie dnia
21.00 S. „Le-
śniczówka”
21.50 Wielcy Pola-
cy, wielkie historie
23.00 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
23.40 Info Wilno
23.55 Studio Wilno
00.35 „19.30”

6.00 Hymn Repu-
bliki Litewskiej

6.02 Litwa w szoku
6.15 „Przyjazna Litwa”
7.15 „Certí brko” 
komedia
9.00, 9.35, 10.35 
Dzień dobry Litwo
9.30.10.30 Wia-
domości
11.00 „Plamy i 
paski” film dok.
11.50 „Wielka 
opowieść o słoniu”
12.40 Kto i dlaczego?
13.10 „Rodzina 
Addamsów” film dok.
16.15 S. „Raj 
dla kobiet”
17.00 S. „Obietnica”
18.00 Kto i dlaczego?
18.30 Ważna godzina
19.00 Wiadomo-
ści Rowerowe
19.30 Entuzjaści
20.30 Panorama
21.00 „Martynas Le-
vickis. Dziesięć tysięcy 
szczegółów” film dok.
22.30 S. „Ośle-
piające daszki”
23.30 S. „Wikingowie”
00.15 S. dok. „Rejsy 
dookoła świata”

6.00 Filmy anim.
9.05 „Emotki” 
film anim.
10.45 „Smerfy 
2” film anim.
12.55 „Lassie. Nowe 
przygody” film fab.
14.45 „Zemsta 
futrzaków“ komedia
16.35 „O psie, 
który wrócił do 
domu” film fab.
18.30 Wiadomości
19.25 Piłka 
jest okrągła
19.30 „Wystrzałowe 
wesele” komedia
21.35 „Ostra 
noc“ komedia
23.45 „Różowa 
Pantera” komedia

6.00 Hymn Repu-

bliki Litewskiej
6.05 Kuchnia Beaty
7.00 Kto i dlaczego?
7.30 Styl
8.30 Droga
9.00 Dzieci ty-
siąclecia Litwy
10.00 Encyklo-
pedia Gustawa
10.30 Moja najlep-
sza przyjaciółka
11.00 Dzień do-
bry, Litwa
12.30 Co dobre-
go, sąsiedzie?
13.00 Zupa naukowa
13.30 Weranda
14.00 Notatki 
przyrodnika
14.30 „Lina Katišytė. 
Złote grzyby” film dok.
15.30 S. „Z pamięt-
nika położnej”
16.15 Euromaxx
16.45 Koncert
19.30 „Mistrzostwa 
Europy w pływaniu”
20.30 Panorama
21.00 S. dok. „Bio-
grafia. KISShistoria”
22.30 S. dok. „Sztu-
ka przestrzeni”
00.00 Wiadomo-
ści DW (ros.)
00.15 Dziś na 
świecie (ros.)

6.00 Seriale anim.
6.40 S. anim. 
„Simpsonowie”
8.15 „Tajni i faj-
ni” film anim.
10.15 „Sezon na 
misia: strach się 
bać” film anim. 
12.00 „Heidi” dramat
14.15 „Gliniarz w 
przedszkolu” dramat
16.40 „Bean” komedia
18.30 TV3 wia-
domości
19.30 „Diabeł ubiera 
się u Prady“ komedia
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Chorwacja  Włochy
00.00 S. „Devils” 

6.15 „LEGO Masters”
7.15 „Małe pan-
dy” film dok.
9.30 41. Międzyna-
rodowy Festiwal Cyr-
kowy w Monte Carlo
12.15 „Wielki biały 
ninja” komedia
14.05 „Bliźniacze 
smoki” komedia”
16.20 „Wydział 
zabójstw, Holly-
wood” komedia
18.40 „Nie wszyst-
ko złoto, co się 
świeci” komedia
21.00 „Armaged-
don” film fab.
00.05 S. „The 
Grand Tour” 

5.30 O przyjem-
nościach łaźni
6.00 Formula zdrowia
6.30 24/7
7.30 W świecie 
koszykówki 
8.00 „Urodzony, aby 
być silnym” film dok.
10.00 „Arm-
strong” film dok.
12.00 Wybieram 
się na studia
12.30 Akademia wsi
13.00 Koncert
15.00 S. „Real-
na mistyka”
16.00 Reporter
16.20 Sport. Pogoda
16.30 Rozmowy 
nad morzem
17.00 S. „Szpi-
tal centralny”
18.00 Reporter
18.20 Sport. Pogoda
18.30 Koncert
19.30 „Festiwal 
wiatru” koncert
23.30 S. „Szpi-
tal centralny”
00.30 24/7

5.45 S. „Elementary”
7.25 S. „Cobra 11”

8.30 „Autopilot”
9.00 „Egazas dugnas”
9.30 S. „Napad 
na śmieci”
10.00 „Wojny 
magazynowe”
11.00 S. „Po-
kój zabaw”
12.00 „Walki tytanów”
13.00 „Męż-
czyźni z gór”
14.00 S. „Cobra 11”
15.00 S. „Chicago Fire”
16.00 S. “Elementary”
18.00 S. „Simp-
sonowie”
19.00 S. „Żona-
ty i z dziećmi”
20.00 „Najzabawniej-
sze filmiki Ameryki”
21.00 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
21.10 „Droga do 
Mistrzostw Europy w 
piłce nożnej” film dok.
21.40 Mistrzostwa 
Europy w piłce nożnej. 
Albania  Hiszpania
00.00 „Wciele-
nie” film fab.

6.00 S. „Skra-
dzione życie”
7.00 S. „Nie-
śmiertelnik”
8.00 S. „Ślepa”
9.00 S. „Zaka-
zany owoc”
10.00 S. „Ma-
jor Crimes”
11.00 S. „Detek-
tyw z wybrzeża”
12.00 S. „Zabój-
cze umysły”
13.00 S. „Prawo 
i porządek”
14.00 S. „Partnerki”
15.00 S. „Anupamaa“
15.30 S. „Obiecany”
16.00 S. „Bądź 
ze mną”
17.00 S. „Gry losu”
18.00 S. „Ślepa”
19.00 S. „Dok-
tor House”
20.00 S. „Prawo 
i porządek”
21.00  „Cassandra. 
Wieczne piękno”
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23.05 „Niepokoją-
ce zniknięcia. Po-
wrót do korzeni”
01.00 S. „Spirala”

06.15 S. „Dziedzictwo”
07.05 S. „Zło-
ty chłopak”
08.00 Transmisja 
Mszy Świętej
08.30 „Studio Raban”
09.00 S. „Wydział 
kryminalny Kitzbühel”
09.50 S. „Ranczo”
10.45 S. „Ko-
misarz Alex”
11.40 S. „Ojciec 
Mateusz”
12.30 S. „Korona 
królów. Jagiellonowie”
13.00 S. „Gra 
na Maksa”
13.10 „Agrobiznes”
13.35 Maga-
zyn Rolniczy
13.55 „Zaloty 
wśród zwierząt” 
15.00 S. „Zło-
ty chłopak”
15.55 „Jaka to 
melodia?”
16.35 „Gra słów. 
Krzyżówka”
17.05 S. „Dziedzictwo”
17.50 „Gra na Maksa”
18.00 „Teleexpress”
18.20 „Jaka to 
melodia?”
18.55 S. „Le-
śniczówka”
20.00 „Jeden z 
dziesięciu”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.30 „Teatr Telewizji”
23.00 „Gala XXIII 
Festiwalu Teatru Pol-
skiego Radia i Teatru 
Telewizji Polskiej”
00.25 „Na fali” 
film sensac.

07.00 „Afisz kul-
turalny ekstra”
07.20 „Muzycz-

ne poranki”
07.45 „Teledyski”
08.15 „Niedziela z...”
08.45 „Podró-
że z historią”
09.25 „Od ucha do 
ucha” filmy anim.
10.00 S. „Thier-
ry Śmiałek”
11.20 „Rozmowy o 
zmierzchu i świcie”
12.05 „Walizki moje 
pełne snów” koncert
13.20 „Reżyserzy” 
14.15 „Rodzi-
na Durrellów” 
15.15 S. „Hrabia 
Monte Christo”
17.10 S. „Dom”
18.50 “Portrety  An-
thony Perkins, aktor 
niepokojący” film dok.
20.00 Gala XXIII 
Festiwalu Teatru Pol-
skiego Radia i Teatru 
Telewizji Polskiej
22.10 „W kręgu zła” 
film kryminalny
00.45 „Prosta historia 
o morderstwie” dramat

7.00 „Panorama
7.30 „Starokatolicy 
z Culemborg”
7.50 „Polacy Światu”
8.00 „Przysta-
nek slow food”
8.30 „Pytanie 
na śniadanie”
12.10 „Ola Polonia”
12.30 „Rodzinka.pl”
13.00 „Gość Poranka”
13.20 „Muzycz-
ne NAJ”
13.50 S. „Ko-
misarz Alex”
14.40 S. „Czas 
honoru” 
15.35 „Kulturalni PL” 
16.35 „Przyjaciele”
16.45 „Ale talent”
17.00 S. „Korona 
królów. Jagiellonowie”
17.30 „Rodzinka.pl”
18.00 Teleexpress
18.20 „Gra słów. 
Krzyżówka”
18.50 S. „Le-
śniczówka”

19.20 Słownik 
polsko@polski
19.55 „Stacja 
Innowacja”
20.20 „Polacy światu”
20.30 „19.30”
20.55 „Pytanie dnia”
21.25 S. „Z biegiem 
lat, z biegiem dni”
23.25 „Kiedyś 
to było...”
00.10 „Te-
leexpress Extra”
00.30 „Panorama”

07.00 „Był taki dzień”
07.04 „Szerokie tory”
07.25 „Spór o historię”
07.55 „Był taki dzień”
08.00 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
08.40 „Walecz-
ne z gór”
09.05 „Kuchnia 
Jagiellonów”
09.35 „Historia Polski”
10.35 „Historia 
PolskiKarol Jaroszyń-
ski  historia najbo-
gatszego Polaka”
11.20 „Encyklopedia 
II wojny światowej”
11.40 „Saga prastarej 
puszczy” film dok.
12.30 „Polacy 
w kosmosie”
12.55 „Było, 
nie minęło”
13.20 S. „Prze-
prowadzki”
14.15 „Cristia-
da” dramat
16.35 „Korona królów”
17.00 „“Sensa-
cje XX wieku””
17.45 „Tajemni-
ce Archiwum”
18.00 „Warcho-
ły” film dok.
18.55 „Był taki dzień”
18.57 „Spór o historię”
19.25 S. „Wojen-
ne dziewczyny”
20.10 „Walecz-
ne z gór”
21.00 „Historia w 
postaciach zapisana”

23.00 „Tajemnice 
początków Polski”
23.45 „Przejście 
podziemne” film TVP

01:00 Słowo życia 
01:05 Świat w 
obrazach
01:10 Informacje dnia
01:30 Sól ziemi
01:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
02:00 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
03:00 Anioł Pański 
z Ojcem Świętym 
Franciszkiem
03:15 Rozmowy 
niedokończone
04:20 Różaniec
04:50 Myśląc 
Ojczyzna
05:00 Apel Ja-
snogórski
05:20 Informacje dnia
05:40 Tam, gdzie 
Bóg płacze
06:00 Muzycz-
ne chwile
06:10 Sanktu-
aria polskie
06:30 Odpowie-
dzialni za Kościół
06:50 Nuty nadziei
07:00 Ze szkol-
nej ławki
08:10 Granica
08:55 Poczet Wiel-
kich Polaków
09:00 Informacje dnia
09:15 Wieś  to 
też Polska
10:15 Słowo życia 
10:20 Matecz-
niki Polskości
10:30 Moja ka-
tolicka rodzina
10:55 Święty na 
każdy dzień
11:00 Informacje dnia
11:15 Rozmowy 
niedokończone
12:20 Stan Bezpie-
czeństwa Państwa
12:30 Warto 
być ojcem
12:45 Muzycz-
ne chwile

13:00 Anioł Pański
13:03 Informacje dnia
13:20 Wygrać z 
przeznaczeniem
14:30 Msza świę-
ta z Jasnej Góry
15:20 Muzycz-
ne chwile
15:30 Ukryci w 
łonie Matki
16:00 Za Kościół i 
zbawienie świata
16:50 Ma się 
rozumieć
17:00 Informacje dnia
17:10 Sanktu-
aria polskie
17:30 Porady Me-
dyczne Bonifratrów
18:00 Świadkowie
18:30 Spotkanie 
Rodziny Radia Maryja
21:00 Informacje dnia
21:20 Różaniec
21:50 Myśląc 
Ojczyzna
22:00 Apel Ja-
snogórski
22:20 Informacje dnia
22:40 Polski 
Punkt Widzenia
23:00 Z wędką nad 
wodę w Polskę
 i Świat
23:30 Filmowe 
Życiorysy PL

 

7.00 Fani czte-
rech kółek
9.00 Jak to jest 
zrobione?
10.00 Łowcy 
klasyków
10.30 Skarby z szopy
12.00 Ocalić dom
17.00 Skarby z szopy
17.30 Skarby z szopy
19.00 Jak to działa?
19.30 Jak to 
jest zrobione?
20.00 Łowcy sta-
roci: renowacje
21.00 Nagi instynkt 
przetrwania
22.00 Przeżyć 
na tratwie
00.00 Nagi instynkt 
przetrwania
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Amerykańscy lekarze przeszczepili 
wątrobę 98-latka 72-letniej pacjent-
ce. Mężczyzna w ten sposób stał się 
najstarszym jak dotąd dawcą tego or-
ganu w USA. „Wątroba jest odpornym 
organem. Mieliśmy już do czynienia 
z dawcami ze wszystkich grup wieko-
wych” — powiedział Kevin Lee, prezes 
firmy Mid-America Transplant. Dodał, 
że coraz częściej wykorzystywane są 
narządy osób zmarłych w zaawanso-
wanym wieku. W ciągu pierwszych 4 
miesięcy tego roku aż 12 proc. dawców 
organów przekroczyło 65 lat. 98-letni 
dawca był weteranem dwóch wojen, 
farmerem i nauczycielem rolnic-
twa w szkole.
Fot. Freepik.com

793 kozice naliczyli przyrodnicy w 
Tatrach. W ub. roku dopatrzono się 
tam 816 kozic. Po polskiej stronie 
Tatr zanotowano 204 kozice — 
w tym 12 capów, 53 kozy oraz 24 
tegoroczne koźlęta. Po stronie 
słowackiej przyrodnicy naliczyli 589 
kozic, w tym 99 capów, 130 kóz oraz 
56 koźląt. 
Przyrodników szczególnie cieszy 
przychówek, który po obu stronach 
tatrzańskiej grani stanowią blisko 11 
proc. całej populacji. 

Na aukcji domu Christie’s został 
sprzedany za 3 mln funtów kodeks 
Crosby-Schoyena — rękopis biblijny 
w języku koptyjskim. To spisana w III 
wieku n.e. przez Koptów wielkanocna 
liturgia. Pochodzi z jednego z egip-
skich monastyrów. To łącznie 52 
papirusowe liście, czyli 104 strony, 
zapisane drobnym pismem. Zosta-
ły odkryte w latach 50. ub. wieku, 
przypadkowo przez egipskiego 
rolnika. Były zakopane w słoiku 
w pustynnym piasku. 

72-latce przeszczepiono 
wątrobę 98-latka

Liczenie kozic w Tatrach:
po polskiej stronie 204

3 mln funtów za najstarszy 
chrześcijański rękopis

Fotomigawka

Potrenować wiosłowanie łodzią można i na centralnym placu miasta Fot. Marian Paluszkiewicz

Wszystkie trudności, które napotkasz, niezależnie od tego, 
czy sprzedajesz, kupujesz czy wynajmujesz — to moja praca.

POWIERZ SWOJE NIERUCHOMOŚCI 
SPECJALISTOM

DZIAŁKI DOMY MIESZKANIA LASY PRZESTRZENIE

Oskar Kamarauskas
W sprawie bezpłatnych konsultacji, kontakt:
+3706 4368 430, oskar.kamarauskas@capital.lt
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